

CENA NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:
Miesięcznie we
Lwowie 4 zł 50 gr.
dostawą do do-
mu i w całej
Polsce z przesył-
ką pocztową 4 zł
50 gr., zagranicą
miesięcznie 6
50 gr.

Dla urzędników
państw. i nau-
czycieli miesię-
cznie 3 zł. 50 gr.

KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja
i Administracja
ul. Ossolińskich 18
Telefon redakcji
19,

w nocy 29-19
Tel. adm. 32-19.
Adres dla tele-
gramów: Kurjer
Lwowski, Lwów.
Rękopisów nie
zwraca się.

Redaktor naczelny
przyjmuje: od
1-2 w południe.

Najlepszą kawę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapięhy 25.

Berlin i Moskwa przeciw Europie?

(Od naszego koresp. warszawsk.)

Warszawa, 17 kwietnia. — Wykazaliśmy na tem miejscu, do czego zmierzają sowieci, proponując nam i na prawo różnym państwom zawarcie paktu gwarancyjnego. Czynnikiem niemiecki odgrywa w tem wszystkim rolę niemałą. Nie ulega żadnej wątpliwości, że ostatnimi czasy toczą się pomiędzy Moskwą a Berlinem jakies tajemnicze otoczone rokowania. Jaka ich treść, do czego zmierzają i kto kogo w tej grze kusi?

Kancelarz Luther niedawno temu oświadczył za pośrednictwem półroczkowej „Deutsche Allgemeine Ztg.“, że konieczne jest zawarcie urzędowego dokumentu z sowietami w sprawie układu gwarancyjnego. Doniesienia zaś londyńskie nie pozostawiają żadnej wątpliwości co do tego, że rokowania takie toczą się obecnie, i że treścią ich jest właśnie zawarcie układu gwarancyjnego sowiecko-niemieckiego.

Niemcy przestali ubiegać się o uzyskanie wpływu na politykę Ligi Narodów. Nic nie slyszeliśmy o tem, aby zgłosili wycofanie wniosku o przyjęcie ich do Ligi. Należałoby z tego wnioskować, że narazie nie wyrzekły się formalnie swego podpisu, złożonego pod układami locarneńskimi, a potwierdzonemi uroczysto w Genewie w marcu. Ale i tak z tem pogodzić rokowania i układ gwarancyjny z Moskwą — odrębny, wręcz sprzeczny z interesami i dążnościami państw zachodnio-europejskich?

W Berlinie widocznie mają bardzo niewysokie pojęcie o wartości dyplomacji zachodnio-europejskiej, jeśli przypuszczają, że Anglja poto właśnie dobija się przyjęcia Niemiec z największymi honorami do Ligi, aby Berlin równocześnie zawierał układ z Moskwą, w prostej linii skierowany przeciwko Anglii. W postępowaniu Niemiec widoczna jest jak skrawa dwuznaczność, a raczej dwutorowość.

Zawieranie przez Berlin odrębnego układu z Sowietami, który ma im dać gwarancje wschodnią przy równoczesnem trwaniu przy układach locarneńskich, jest już nietylko nieroztropnością, ale chodzeniem po nożach. Treść Locarna wyklucza możliwość odrębnych układów z Moskwą. Jeżeli elementarna uczciwość polityczna nie dyktuje Berlinowi zrozumienia tej prostej zasady, to — przypuszczalnie skutki tej taktyki okażą się zabójcze dla dyplomacji niemieckiej jesienią.

Państwa zachodnie, zastanowią

Hubert Linde zamordowany.

Zastrzelił go sierżant sanitarny Waclaw Trzmielewski „za zło wyrządzone krajowi“.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 kwietnia.

Dziś, o g. 3.45 po poł., zastrzelony został na ul. Celnej b. minister skarbu i b. prezes PKO Hubert Linde, przeciw któremu toczyła się obecnie rozprawa. Morderstwa dokonał zawodowy sierżant, Waclaw Trzmielewski, przydzielony do oficerskiej Szkoły Podchorążych w Warszawie. Trzmielewski zobaczył Lindego na ul. Celnej, zmierzającego do swego mieszkania na ulicy Brzozowej 2/4, podszedł do niego z tyłu i strzelił mu w głowę. Ciężko rannego przeniesiono do mieszkania, gdzie w krótkim czasie zmarł.

Wyrok sądowy w sprawie Huberta Lindego miał być wydany dopiero w poniedziałek, 19 b. m.

Sprawcę zbrodni widywano na sali rozpraw, w towarzystwie zredukowanej urzędniczki PKO, Orszównej. Podobno Linde od dłuższego czasu otrzymywał listy z pogroźkami. Sprawca sam oddał broń policji ze słowami:

„Zabiłem Lindego za zło, wyrządzone krajowi“.

Zabójca Lindego na pierwszym przesłuchaniu odmówił wszelkich zeznań i bardzo zdenerwowany poprosił o papierosa. W wojsku służy od roku 1916, przedtem był posadzkarczem. Zabójstwa dokonał z pobudek ideowych, przysłuchiwał się bowiem tokowi rozprawy Lindego i odniósł wrażenie, że Linde będzie uniewinniony, gdyż świetne mowy obrońców nie mogły iść w parze ze słabym wywozem prokuratora.

„Całe zło w Polsce — mówił Trzmielewski — idzie od takich ludzi, jak Linde, dlatego go zabiłem. Pewnie stronnictwa będą chciały wziąć mój czyn na swój rachunek, inne znów potępia mnie, zabiłem jednak Lindego jako szkodnika, kie-

się poważnie czy Niemcy mogą w ogóle być lojalnym kontrahentem Locarna i Ligi. Dążenie Niemiec do zabezpieczenia się i z tej i z tamtej strony, jest może pomysłem logicznym, ale jakże wymownie świadczącym o niezręczności niemieckiej! Jeżeli Moskwa istotnie zawrze układ gwarancyjny z Niemcami, to niechybnie osiągnie oddawna zamierzony cel: odciążenia Niemiec od Ligi Narodów. Jasne jest bowiem, że skoro Sowiety uważają Ligę Narodów za instytucję konkurencyjną

dla sowieckiego systemu polityki międzynarodowej, to trudno będzie wymagać od 2 państw do Ligi należących, aby rozbijające Ligi uzyskiwali w tej instytucji miejsce honorowe. Za konszachty z Moskwą o charakterze tajemniczym, ale mimo to łatwym do odgadnięcia, ryzykuje p. Luther powtórnym w jesieni powrotem z Genewy w nastroju elegijnym, ale bez mandatu do Rady Ligi, a kto wie, czy nawet z mandatem — członka Związku Narodów.

Wręb.

rując się wyłącznie pobudkami ideowymi“.

Dalsze śledztwo prowadzi żandarmerja wojskowa.

Zabójcę osadzono w II komisariacie policyjnym, na terenie którego mord został popełniony.

Trzmielewski wstąpił jako ochotnik do wojska rosyjskiego w roku 1915. W Rosji przebywał do 1918 r., poczem przybył do Warszawy i

pracował jako stolarz przy adaptacji gmachu sejmowego. Następnie wstąpił do W. P. i służył w Krakowie w 25 baonie sanitarnym.

Trzmielewskiemu grozi kara od 8 lat więzienia do kary śmierci.

Wiadomość o morderstwie rozniosła się po stolicy lotem błyskawicy i wywarła wstrząsające wrażenie, gdyż wyrok był oczekiwany w poniedziałek.

Jak osiągnąć równowagę budżetu?

Trzy projekty ustaw min. Zdziechowskiego: Nowe podatki, opłaty, dodatki i podwyżki.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 kwietnia.

Na dzisiejszem posiedzeniu Rady Ministrów, minister skarbu p. Zdziechowski przedstawił trzy projekty ustaw, zdążających do zrównoważenia budżetu.

Pierwszy projekt ustawy traktuje o środkach osiągnięcia równowagi budżetowej przez ustanowienie nowych źródeł dochodu w postaci specjalnych dodatków do podatków, opłat od różnych przedmiotów, podwyższenia taryfy kolejowej i t. p. Min. Zdziechowski spodziewa się osiągnąć z tego tytułu 150 milj. zł.

Druga część tej ustawy mówi o zmniejszeniu wydatków. Uposażenia urzędnicze mają być utrzymane w obecnej wysokości do końca grudnia b. r.

Drugi projekt ustawy określa sposoby zatwierdzenia pewnych zmian w statucie Banku Polskiego.

Trzeci projekt ustawy mówi o uregulowaniu emisji bilonu i banknotów.

Na początku posiedzenia premier Skrzyński zdał sprawę z wyników

swjej podróży do Pragi i Wiednia, poczem min. Zdziechowski przedstawił powyższe projekty ustaw.

Min. Barlicki wypowiedział się przeciwko tym projektom, twierdząc, że nie wnoszą one nic nowego. Stanowisko to poparł w swem przemówieniu również min. Chałdyński. Socjalistyczny projekt przewiduje utworzenie państwowego urzędu handlu zagranicznego oraz obronę złotego.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 17 kwietnia: w Warszawie 9.60 zł.; we Lwowie 9.52 zł.

Zurych urzędowy: Warszawa 57.00; N. Jork 5.18 i jedna ósma; Londyn 25.1875; Paryż 17.35; Wiedeń 73.075; Praga 15.35; Włochy 20.8375; Belgja 19.10; Budapeszt 72.50; Sofja 3.75; Holandja 207.90; Oslo 111.75; Kopenhaga 135.80; Sztokholm 138.85; Hiszpanja 74.19; Bukareszt 2.11; Berlin 123.35; Belgrad 9.12.

Pogielda nowojorska: Warszawa 0.00; Londyn 4.8615; Paryż 3.36; Wiedeń 14.06; Praga 2.9625; Włochy 4.02 i pięć szesnastych; Belgja 3.69; Budapeszt 14.06; Szwajcaria 19.30; Sofja 0.72; Holandja 40.11; Oslo 21.98; Kopenhaga 26.20.

Z GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa, 17 kwietnia.

Dolar w ciągu dnia dzisiejszego utrzymał się na poziomie wczorajszym. W obrotach międzybankowych kurs dolara wynosił 8.85. — Bank Polski płacił za dolary efektywne 8.80, za czeki 8.83. Na czarnej giełdzie usposobienie spekulacyjne przy tendencji mocnej.

KINO

PALACE

DZIŚ!

Harold LLOYD

w najnowszej 8 aktowej farsie p. t.:

GRUNT — NIE PRZEJMOWAĆ SIĘ
tytuł angielski „WHY WORRY”.Ponadto komedia w 2 akt. „NIEDZIELNY
RYBAK”.

Poranek kinematograficzny

W niedzielę dnia 18 kwietnia
o godz. 12 w południeCIOTKA KAROLA
ze słynnym Chaplinem.DLA POTURBOWANYCH STRÓ-
ŻÓW PRAWA I PORZĄDKU.Warszawa, 17. 4. (AW). Minister
spraw wewnętrznych p. Raczkiewicz,
poleciał wypłacić do rąk komendanta
policji p. Czumińskiego kwotę 1.500 zł.
celem rozdzielenia między funkcjonariuszy policji, którzy
najbardziej ucierpieli w ostatnich
demonstracjach ulicznych.

Czekiści wzięli w „opiekę” spekulantów giełdowych w Rosji.

Przywracanie zasad kapitalistycznych.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Moskwa, w kwietniu.

(J) W walce z coraz bardziej
wzmagającym się przesileniem go-
spodarczo-walutowym władza so-
wiecka w pierwszym rzędzie sto-
suje dawne, wypróbowane środki—
t. j. masowe aresztowania i inne
ostre represje. Celem ujednostajnie-
nia i wzmocnienia tej akcji urzą-
dzono specjalną komisję dla zwal-
czania spekulacji walutowej, pod
przewodnictwem Dzierżyńskiego.
Wszystkie osoby podejrzane o u-
prawianie spekulacji walutowej, wy-
syła się na Syberję lub do obozów
koncentracyjnych. Represje na sze-
roka skalę stosują również wobec
robotników, domagających się zwięk-
szenia płacy w związku z ogólnym
podróżeniem życia. Gdy w niektó-
rych fabrykach robotnicy próbowali
urządzić strajk, komuniści rozwią-
zali komitety robotnicze, które do-
tychczas cieszyły się władzą w ca-
łej pełni, a robotników zmuszają
do dalszej pracy za zniżoną opłatą.

Rozumiejąc jednak, że represje
techoć najostrejsze, do osłabienia
atalnych następstw przesilenia nie
doprowadzą, opracował rząd
moskiewski projekt pozyskania ka-
pitalu prywatnego celem ożywienia

i rozwoju życia gospodarczego.
Projektowano udzielić prywatnym
osobom zezwolenia na budowę i
eksploatację niewielkich fabryk i
przedsiębiorstw przemysłowych, uła-
twienie uzyskania kredytów i t. d.
Oczywiście, że cały projekt ten
oznacza nowe odstępienie od za-
sad ustroju komunistycznego na
rzecz stosunków „burżuazyjnych”.
Czy te półśrodki wystarczą? Oczy-
wiście, że nie potrafią wstrzymać, a
tembardziej zapobiedz nieuniknio-
nemu procesowi bankructwa gospo-
darczego ustroju sowieckiego.

W końcu wypada zaznaczyć, że
władza postanowiła zastrzyć cen-
zurę sprawozdań telegraficznych i
listownych korespondentów pism za-
granicznych, przebywających w
Moskwie, zwłaszcza co do wiadomo-
ści dotyczących obecnego prze-
silenia gospodarczego. Zarazem po-
stanawiono otoczyć ścisłą kontrolą
pobyt, zachowanie się dziennikerzy
zagranicznych w sowietach. Że „kon-
trola” ta będzie spoczywała w rękach
czekistów zbyt czernym chyba
dodawać...

HERBATA RIEDLA

Lekarstwo na demonstracje bezrobotnych

Praca dla bezrobotnych, agitatorów komunistycznych pod klucz.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 kwietnia.

Ostatnie zarządzenie władz, oraz
aresztowanie kilkuset awanturników
sprowadziły pewne uspokojenie na
ulicach miasta. Dziś rano przed ko-
łkalem Głównego urzędu pośrednic-
twa pracy przy ul. Ciepłej, jak zwyk-
le zgromadziło się około 1.000 bez-
robotnych w oczekiwaniu na przy-

dział pracy. W dniu dzisiejszym
kilkuset bezrobotnych otrzymało
karty przydziału pracy. Na skutek
uzyskania przez magistrat pożyczki
rządowej, zostało zatrudnionych
przy robotach miejskich dalszych
660 robotników, tak, że łącznie do-
tąd zatrudnienie otrzymało 1.000
osób.

Z profilu.

12 + 30 = 0

czyli

„koniec kłamstwa”.

Lwów, 18 kwietnia.

(x) Na łamach prasy żydowskiej
i narodowo - demokratycznej toczy
się od dłuższego czasu „polemika”
na temat ugody polsko-żydowskiej.

Nowe prezydium Koła żydow-
skiego zarzuca dawniemu w osobie
posła Reicha i Thona, że zataili rze-
czywisty stan rzeczy. Poseł Gryn-
baum potępia na łamach „Hajntu”
„bezwzględnie ich postępowanie. —
twierdząc, że wywołuje ono demo-
ralizację i podrywa zaufanie żydów.

Poseł Grabski zaś zaciął się i
twierdzi, że nie tylko nie zna 30 dal-
szych punktów, których spełnienia
domaga się Koło żydowskie, ale
i sakramentalna 12-ka jest też pro-
blematyczna i że wogóle niczego

nie przyrzekał.

W obozie sjoniskim wre, jedni ci-
skają się na drugich, a poseł Schrei-
ber w „Chwila” konkluduje, że spra-
wa ta „nie powiększy żydowskiej
siły bojowej” (!) i że gotowa spro-
wadzić w syntezy żydowskim
rozłam!

Okazuje się z tego wszystkiego,
że „ugoda” ta nie była ugoda, że by-
ło to tylko teoretyczne „dort pa-
ler” — z którego korzyść dla obu
stron = zero.

Toteż tytuł artykułu posła Gryn-
bauma brzmi: „Koniec kłamstwa”.

Oto: kłamstwa tego czyni!...

Czy to jednak naprawdę koniec
„kłamstwa” — zobaczymy!

Ilość kobiet w administracji.

Lwów, 18 kwietnia.

Ponieważ fala redukcyjna zaczy-
na powoli dopływać do najbardziej
zapadłych urzędów i na ofiarę jej
padają przeważnie kobiety, przeto
nie od rzeczy będzie popatrzeć na
problem okiem ostatniej statystyki.

Największy procent kobiet wyka-
zuje szkolnictwo. Tu mamy (do ro-
ku 1923) 32.474 nauczycieli a 35.814
nauczycielek. W t. zw. ściślejszej
administracji pracuje 8.872 kobiet
na 33.697 mężczyzn, czyli prawie
jedna piąta. Cyfra ta w poszczegól-
nych działach przedstawia się nastę-
pująco: województwa 1658 (męż-
czyzn 4639), policyjna służba cywil-
na 1647 (mężczyzn 2757), opieka
społeczna 753 (mężczyzn 2035), ad-
ministracja szkolna 984 (mężcz.
1071) placówki zagraniczne 261
(mężcz. 551).

Prócz tego w przedsiębiorstwach
państwowych pracuje również ana-
logiczny procent kobiet, tak np. po-

czta zatrudnia 6014 urzędniczek a
8128 urzędników.

Oczywiście, że w redukcji nie
można stosować hasła „przez z ko-
bietami w urzędach”. Jedynym pro-
bierzem winny być osobiste kwalifi-
kacje i korzyść, jaką ma państwo z
ich pracy. Tu szablon byłby niespra-
wiedliwy i szkodliwy zarazem. Naj-
pierw zarząd państwem nie jest wy-
łącznym przywilejem mężów a po-
drugie nie jest żadną instytucją do-
broczynną, w której ignoranci niedo-
łęga czy łapownik ma pierwszeń-
stwo przed zdolną i pracowitą
kobietą.

Myśmy już na endeckich czy so-
cjalistycznych szablonach dostatecz-
nie doświadczymy, by raz jeszcze pró-
bować tego lekarstwa. Państwo mu-
si mieć zdolnych, wykwalifikowa-
nych i sumiennych urzędników i
z tego punktu widzenia powinno być
rzeczą obojętną czy ta osoba będzie
mężczyzną czy kobietą.

Dlaczego Rosja chce zawrzeć układy gwarancyjne.

Haga, 17. 4. (PAT.) Telegraf przy-
nosi niezwykle interesujący artykuł
o polityce Rosji sowieckiej w sto-
sunku do Polski i krajów bałtyckich.
Rząd sowiecki polecił swoim agen-
tom w Polsce i innych krajach o-
ściennych rozpocząć rokowania o
traktat gwarancyjny, nieagresji, ne-
utralności i przyjaźni. Sowiety sta-
rają się dostać we własne ręce ba-
rierę pokojową, jaką polityka brytyj-
ska wymyśliła dla zabezpieczenia
tyłów Anglii a również i Ameryki
na wypadek komplikacji zamorskiej.
Rosja będzie się starała tę barierę
eksploatować przez okres rewolu-
cyjnizowania Azji a później już jako
niepotrzebną przeszkodę rozsądzić.
Sowieciom chodzi o zawarcie od-
dzielnych traktatów z grupą bałty-
cką, Finlandją i Polską. W gruncie
rzeczy nacjonalizm rosyjski dąży
do wcielenia krajów ościennych na-
leżących dawniej do Rosji jako sa-
modzielnych republik sowieckich. —
Gwarancja granic proponowana
przez Rosję oznacza przeto nie wie-
le, o ile równocześnie nie będzie za-
gwarantowana niepodległość polity-
czno-nacjonalna, a tych gwarancji
nie należy od Kremla oczekiwać. —
Charakterystycznym jest moment,
w którym gwarancję tę zapropono-
wano. Jasnem jest, że chodzi tu o
położenie kresu aspiracjom Polski do
wzmocnienia wpływów nad szere-

giem państw ościennych. Ostatecz-
nym powodem do tego jest fakt, że
Polska cieszy się w Genewie przy-
chylnością rządu angielskiego a
przeto ma szansę uzyskania moż-
ności przyszłości i miejsca stałego czło-
nka Rady. Zanim to nastąpi, kraje
ościenne muszą być rozdzielone i od-
dzielnie przykute do rydwanu ro-
syjskiego. Obawa, że Polska jako
protégowana Brianda i Chamberlana
potrafi doprowadzić do Locarna
państw ościennych (bałtyckich) pod
auspicjami zachodu, wydała się Ci-
cherinowi wystarczającym powo-
dem, aby w tym czasie zaintereso-
ujować. Dlatego oddzielnie od Pol-
ski a razem z Lotwą i Estonią ma
być wciągnięta do traktatu Litwa.
Otworzy to Rosji drogę ku morzu
i Niemcom. Jednocześnie Rosja stara
się uzyskać od Niemiec manifesta-
cyjne potwierdzenie Rapallo i wy-
rażne oświadczenie ewentualnej nie-
interwencji przeciw Sowietom.

WYROK ŚMIERCI W ŁODZI

Warszawa, 17. 4. (AW.) Dnia 17
b. m. rano został rozstrzelany w
Łodzi niejaki Tomczak za udział w
zabójstwie policjanta Orłowskiego w
Pabianicach. Sąd okręgowy rozpra-
wiał sprawę w trybie doraźnym
i skazał obwinionego na karę śmier-
ci. Prezydent Rzplitej nie skortyzował
z przysługującego mu prawa faska.

Pierwszy polski rekord światowy w lotnictwie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 kwietnia.

Lotnik kapitan pilot Stachon o-
siągnął rekord światowy, wznosił-
szy się na wysokość 6.000 metrów
w przeciągu 14 minut 38 sekund, na

jednopłatowcu Spad 61, z silnikiem
Hispano Suiza 450 KM. Wzrost od-
był się we Francji podczas oblaty-
wania zakupionych dla armii pol-
skiej aparatów.

Pod znakiem czasu.

WIOSNA WE LWOWIE.

Lwów, 18 kwietnia.

Przechadzając się ulicami Lwowa, trudno by doprawdy zorientować się, jaką mamy porę roku, gdyby zapomniać o kalendarzu.

Za miastem wprawdzie zieleni się już rozkoszna wiosna, ale niełatwo poznać ją po sterczących, poobcinanych kikutaх bżów i drzew na plantacjach miejskich. Wogóle w magistrackim kalendarzu króluje jeszcze niepodzielnie zima, bo polewanie ulic uchodzi dotychczas za przedwczesne, chociaż od tygodnia nie widać ani kropli deszczu.

Toteż ulice miasta, pokryte grubą warstwą kurzu i zamglone latającymi w powietrzu tumanami, przypominają skwarne lato.

Zaledwie kilka dni pozwoliło nam słońce cieszyć się prawdziwą wiosną, a już połowę jej uroków odbiera nam inwazja miejskiego brudu.

Kiedyż nareszcie ożywe strumienie trysną z próżniących bezkolezów i pozwolą odetchnąć wiosennym powietrzem spragnionym drzewom, kwiatom i ludziom? (m).

— oo —

Uroczystości 3 maja w Krakowie ograniczone.

Lwów, 18 kwietnia.

Donieśliśmy, iż Rada ministrów uznała za konieczne w t. b. uroczystość 3 maja ograniczyć na terenie całego Państwa. Wskutek tego, jak domosza pisma krakowskie, projektowany przez krakowski komitet obecny program obchodu święta narodowego, będzie ograniczony do: 1) uroczystego nabożeństwa w kościołach, 2) rewji oddziałów wojennych, 3) okolicznościowych odczytów, pogadanek i przedstawień. Pochodów nie będzie.

Teatr „Bagatela“ Lwów, ul. Rejtana 3.

Dziś niedziela dnia 18 kwietnia

2 PRZEDSTAWIENIA

Wiedeńskich artystów kabaretowych

o godz. 3 popoł. i o godz. 8 wieczór. Na przedstawienie popołudniowe ceny miejsc niższe! — Kasa czynna przez cały dzień od 10 rano.

Pomoc kredytowa rządu dla województwa lwowskiego.

Lwów, 18 kwietnia.

Otrzymał miasto nast. komunikat: Jak donieśliśmy przed kilku dniami, udał się p. wojewoda lwowski dr. Garapich do Warszawy i odbył szereg konferencji w min. spraw wewnętrznych, skarbu oraz pracy i opieki społecznej w celu przedstawienia kwestji bezrobocia na terenie województwa lwowskiego.

Na konferencjach tych ustalono, że gminie m. Lwowa przyznało już min. robót publ. pożyczkę w kwocie 600.000 zł., w ratach miesięcznych po 100.000 zł., przy czym rata kwietniowa w kwocie 100.000 zł. została już wypłacona do rąk prezydenta m. Lwowa. Nie jest wykluczonem, że pożyczka ta zostanie podwyższona. Gminie m. Przemyśla przyznało min. robót publ. pożyczkę w kwocie 210.000 zł. i pierwsza rata tej pożyczki w kwocie 50.000 zł. została już asygnowana. Stowarzyszeniu „Strzecha“ we Lwowie przyznano kredyt budowlany z Banku Gospodarstwa Krajowego, co umożliwi Towarzystwu budowę 24 will.

Ponadto min. robót publicznych po uchwaleniu normalnego budżetu przeznaczy na roboty kanalizacyjne we Lwowie dalszy fundusz w kwocie 150 do 200 tysięcy zł.

Z funduszu na rozbudowę wypłacić będzie Oddział lwowski Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczki do łącznej kwoty 1.600.000 zł. osobom, które otrzymały promesy.

Na konferencjach tych omówiono także sprawę budowy budynku na głównym dworcu kolejowym we Lwowie, w którym ma znaleźć pomieszczenie urząd pocztowy, używano warunkową zgodę interesowanych ministerstw na wykończenie tej budowy w b. r. we własnym zarządzie.

Łącznie z obecnymi stosunkami bezpieczeństwa otrzymał p. wojewoda zapewnienie od p. ministra spraw wewnętrznych, że dalsza redukcja personalu policji państwowej bezwarunkowo nie będzie przeprowadzona.

Ulgi na kolejach czeskich

Lwów, 18 kwietnia.

Konsul czechosłowacki komunikuje nam, że od 16 kwietnia 1926 udzielana będzie osobom z Polski, udającym się do kąpiel czechosłowackich zniżka 50-procentowa przy podróży powrotnej.

W drodze do miejsca kąpielowego kuracjusz płaci pełną opłatę. Bilet winien opiewać do stacji „kąpielowej“. Zarząd kąpeli np. Karlsbadzkiej wyda kuracjuszowi poświadczenie kąpielowe, — które należy przedłożyć w kasie na dworcu w Karlsbadzie, poczem kuracjusz otrzyma 50% zniżki na koleji z Karlsbadu do Piotrowic.

Nasz fejleton.

Dając do coraz większego wzbogacenia lamów naszego pisma, staramy się także o zasilenie odrzaka naszego pisma utworami pierwszorzędnych piór.

Oto podzielić się możemy z naszymi Czytelnikami wiadomością, która zapewne znajdzie sympatyczne echo, że w najbliższych dniach rozpoczniemy druk dłuższej noweli

jednego z najwybitniejszych naszych współczesnych belletrystów

JULIUSZA KADEN-BANDROWSKIEGO.

★

Ponadto mamy przyrzeczenie **STANISŁ. PRZYBYSZEWSKIEGO**

że wkrótce nadeśle nam jeden ze swoich utworów, który ma na warsztacie.

★

W tece mamy już też

NIEMOŻLIWIE SENSACYJNA POWIEŚĆ

doskonałego pióra

HELENY FILOCHOWSKIEJ

★

Miło nam się podzielić wiadomością, że pozyskaliśmy również współpracę wykwintnego poety

STANISŁAWA MAYKOWSKIEGO

który zasilac będzie pismo nasze każdej niedzieli aktualnym

FEJLETONEM TYGODNIOWYM.

Redakcja „Kurjera Lwowskiego“.

OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 2364 od godziny 12-1, 3-5.

„Dziennik „Kurjera Lwowskiego“ z 19. 4. 26.

Miłość.

LEGENDA ZE ZREBU MIYOSIMO.

(Przekład z japońskiego E. M.)

Pieśń pierwsza.

„Sakitsi kochał Horikawę, jak o czy własne. W zrenicach jej własną widział duszę, była dlań światem.

W różanem jej obliczu ukojenia szukał dla zbolalej duszy. Moc twórczą Buddy we wdziękach zoczył, obłubienicy i modlił się do niej.

W samotności chwilach w odłuczne zapuszczał się ustronia lub do pobliskiej wędrował wioski, gdzie z ptaszyną złąkaną z motylkiem drżącym i z kwiatuśzkiem przydronym o ukochanej swej rozmawiał.

I kiedy o wieczornej godzinie wisienki dziękczynnie zaszcumiały, narazem zdawało mu się, że to hebanowe jej włosy we wietrze się rozwiały właśnie i pieśń mały miłości.

Srebrzystych gwiazd migotliwy odbłask, rzęście wyhańlowanych na ciemno-fioletowej kamwie nieba, upodabniał się w snach Sakitsi do perlowej emalii zębów lśniacej Horikawy.

Bezkrzesna tęsknica w serce się wżarła i wysysała mu życie bezlitośnie...

Pieśń druga.

Horikawa kochała Sakitsi, jak własne serce. Gdy oczy obłubienica spoczęły na niej miłością, pałała chęcią, by w komórkach jej serca za-

topiły się głęboko, jak sztylety w cieple zranionego tygrysa.

Przed nim jedynie bogactwo urojonej miłości swej duszy roztoczyła, przed innym zaś piękności zamylała kielich, jak wiaty kwiatuśzek pustynny przed nocy cieniem.

Wszystkie sny i marzenia poświęciła kochankowi, któremu z karmidnowych usteczek miodek podawała co rano i wieczoru...

Pieśń trzecia.

„Sakitsi był poeta. We wzniosłych rymach miłość wielbił Horikawy i piękność jej wystawiał. Słowo każde, rest spojzenie ukochanej były dlań zarodkiem, z którego kiełkowało kwiecie, delikatne i cudne, naczem kwiat lotosu, czy mimozzy. Przepięknych wierszy rymy na pergamin kunsztownie przerosił i każde piętwsze słowo ornamentem jej włosów ozdabiał. Horikawie li tylko w serdecznym posyłał je upominki. A ona — Horikawa, drogie te zwrotki pod gandurą chowała i niby amulet przy dziewiętych pierśsiach nosiła.

Pieśń czwarta.

„Zwolna uczucie sakitsi zamierało dla świata. Jeno Horikawa była życia jego treścią, jak słońce ogniste dla piaskowych oddali.

Wiersze miłości przyjaciółom pokazywał. A oni po całej je rozgłaszali okolicy.

I wkrótce nie mówiono w Miyo-simo o niczem innym, jak tylko o Sakitsi miłości do Horikawy i o Horikawy dla Sakitsi...

Pieśń piąta.

„A, kiedy rodzice jej dowiedzieli się o tem, córe postanowili uchronić przed nieczemnym człowiekiem, który niewieściego jej serca pierwsze pączki uszczknąć chciał skrycie.

Ona zaś z tęsknicy wiedła, jak zerwane kwiecie i coraz bardziej błędniła jak noc w księżycowej poświacie.

A on — Sakitsi, w dom ukochanej wkradła się chyłkiem i do szakała podobny, owieczki szukał...

Pieśń szоста.

„I, gdy po pewnym czasie zoczyli rodzice, że w gorzkich łzach tonie dziecina ich jedyna, i że zwoina życia jej ogień w duszy przygasa, zamierzali meza szukać dla niej. Mądrego pana i zamożnego zarazem, któremu żadne dziewczę oprzećby się nie mogło od mikadowej córy Horoke począwszy, aż do najbiedniejszej dziewoi, o strawę wieczorem pod drzwiami żebrzącej...

Z książeczym przepychem gody obchodzono weselne.

Bawiono się hucznie przez cztery dni z rzędu. Stoły uginaly się pod ciężarem srebr i złota. Horikawy za usznie skocznym tanem i śpiewem, dźwięczną muzyką i słodyczami u przyjemniały sobie szczęśliwości chwile.

Jeno Horikawa smutną była.

Dnia piątego w dom małżonka Horikawa weszła dumnie i zimno. Pan jej małżonek w ramiona swoje wziął Horikawę, która aoz żywa, serce bez czucia i zamarła miała.

Pieśń siódma.

„A Sakitsi? W dzień zaślubin ukochanej, zniknął z ojczystego sioła i w gaje nieznanne powędrował.

Po wielu dopiero latach z południowej krainy Kobe, przynieśli koczownicy o Sakitsi wiadomość. Bajali o tem, jak to Sakitsi z rozpaczą puszczał się w niebezpieczne przygody, jak to bogaty jego od złota kapiący burmus zwiślał mu w strzępach z głowy, jak Sakitsi w wędrowce swe bezbrzeżnej kaleczył stopy, gdy bosy, bez sandałów kroczył po rozpalonych kamyczkach stepu. I, jak pewnego wieczoru, zmęczony i bez siły, upadł zemdlny na kurhanowe kwarce i z imieniem Horikawy zamknął powieki.

W gronie gazeli pędził potem żywot samotny, jak we śnie. I w snach swych podczas jasnych nocy widział oblicze Horikawy i pieścił się niemi. Gładził aksamiłne jej ręce, całował długorzesne jej oczy, opiewał w cudnych pieśniach jej piękność. A pieśni owe rozniósł wiatr pustynny, jak wiosniary wietrzyk pył kwiatowy.

Pieśń ósma.

„I jednego wieczoru zmarł Sakitsi u stóp bambusu przydrożnego. Pieśń ostatnią znaleźli przy nim koczownicy, pieśń śmierci i miłości kochance poświęconą.

„O przyjdź do mnie, ma luba, na grób mój lihy u źródła pod cieniem bambusu. Zaśpiewaj o boska, pieśń mą ostamią, pieśń smutku i rozpacz, pieśń miłości i tęsknicy, pieśń mej duszy zbolalej i serca. Wnijdź w grób zimny twojego Sakitsi, który z

Skrzynka na listy.

W rubryce tej zamieszczamy stale krótkie życzenia, zażalenia i uwagi nadsyłane do Redakcji a mogące zainteresować szerszy ogół. Red.

WRÓG ZWIERZĄT.

Tyśmienica, w kwietniu. Towarzystwo ochrony zwierząt miałooby w naszym mieście wdzięczne pole do działania, gdyż jakiś

zdaje się niepoczytalny osobnik umieszcza w rozmaitych miejscach truciznę na psy, które jako, że przystęp do miejsc tych mają wszystkie inne zwierzęta, zagraża ich życiu.

Apelujemy do kierownika P. P., znanego z energii, by owego wroga zwierząt czem prędzej unieszkodliwił, a to zanim ofiarą jego dzikich instynktów padnie jaka krowa, lub inne Bogu ducha winne stworzenie.

—OX XC—

Bałagan pocztowy.

Urzędy pocztowe zasypane tysiącami listów „niedopłaconych”.
Trudności w doręczaniu listów.

Lwów, 18 kwietnia.

Przed paru dniami, donosząc o wprowadzeniu w życie dodatku jednogroszowego do opłat pocztowych, a to na fundusz dla bezrobotnych, zaznaczyliśmy, że publiczności nie poinformowano należycie o tym dodatku, że wywoła to najrozszybsze przykre komplikacje i kłopoty. Skutkiem tego, iż rozporządzenia nie ogłoszono należycie — setki tysięcy listów i kartek nie zostało należycie ofrankowanych i urzędnicy całymi nocami pracować muszą — naklejając dodatkowe znaczki. Odbiorcy listów i kartek zaś dopłacać muszą podwójną należność. Codziennie w każdym urzędzie

gromadzić się będą tysiące listów i kartek, które musi się zostawiać, nalepić znaczki dodatkowe, obliczać, sporządzać spisy należności, mających się ścigać. W samym Lwowie, w jednym dniu było podobno kilkaset tysięcy takich listów i kartek. I łatwo sobie wyobrazić kłopot i pracę listonoszów, ściągających te należności. Opóźni to dostawę listów, gdyż listonosz który wrzucał listy do skrzynki — będzie musiał tracić czas na ściąganie należności — czekać na zapłatę. A w dodatku brak potrzebnej monety drobnej. Wytworzył się bałagan pocztowy z powodu nienależytego przygotowania całej akcji.

—OX XC—

Demonstracja bezrobotnych w Jaworowie.

Lwów, 18 kwietnia.

Dnia 13 b. m. w Jaworowie bezrobotni w ilości 24 osób zebrał się pod Starostwem, poczem wysłali delegację z żądaniem wypłaty zasiłków. Starosta oświadczył, iż nie posiada na ten cel funduszu, jednakże może dać bezrobotnym zaję-

cie. Poleciał więc delegacji, by skierowała wszystkich bezrobotnych do magistratu. Posterunek P. P. spisał nazwiska bezrobotnych i w dwa dni później zgromadził ich przed magistratem, gdzie wręczono im łopaty i miotły dla czyszczenia ulic. Bezrobotni (byli to przeważnie krawcy i szewcy) z oburzeniem porzucili wręczone im narzędzia i rzeszyli się do domów.

miłości do cie skończył tak marnie. Złącz się ze mną na wieki, o Horikawo, boć miłość nasza dłużej niż człowiecze trwa życie, albowiem przetrwa i wieczność śmierci” —

Pieśń dziewiąta.

Dnia następnego, gdy Horikawa dowiedziała się o śmierci kochanka, wyruszyła karawaną swojego małżonka na grób Sakitsi. Pod cieniem opisanego bambusu, znaleźli zimny grób Sakitsi. Zmierch płowy jutrzni zakrył jeszcze przybytek śmierci, gdy karawana zbliżała się do przeznaczonego miejsca. Stado gazeli trwożnie rozbiegło się na wsze strony, a same ptaki na konarach bambusu lekko się poruszały, gdy skrzyp mułowych nóg po stepowej drodze zbudził je z nocnej zadumy. Horikawa wychyliła się nieco z muła i na grobie Sakitsi wśród łez i bólu ostatnią pieśń jego wyszeptła, niczem zbożną modlitwę do wszechmogącego Buddy-Pana.

Wtem mgły nagle się rozwiały, a słońce lśniącem strumieniem promieni oblało miejsce smutnego spotkania.

Muł Horikawy, olśniony blaskiem słońca, przestraszył się niemało.

Począł się płoszyć i na kamienne glazy Sakitsowego grobu rzucił Horikawę, nieszczęśliwie tak, że piękna główka oblubienicy rozbiła się śmiertelnie.

* * *

Więc u boku Sakitsi spoczywa Horikawa.

Boć miłość trwa dłużej, niż człowiecze życie i przetrwa wieczność śmierci, jak baje legenda ze zřębu Miyosimo...

—OO—

Jedynym artykułem,

który w ostatnich miesiącach mimo wyżki dolara

nie podrożał

jest 1688

„KSIĄŻKA“

a zatem

Kupujmy książki!

RICCIONE

Włochy-Adria

GRAND HOTEL LIDO

jedyny nad plażą położony hotel.
Najpiękniejsza europejska plaża.
Orzeźwiająca kąpiele słoneczne i merskie.
Pensja: (z wszystkimi dodatkami)
Kwiecień — Czerwca } lirów
Wrzesień — Październik } 35
Lipiec — Sierpień lirów 45 do 75
Wodociągi we wszystkich pokojach.
Piepoworzędna międzynarodowa kuchnia.
Codziennie muzyka i tańce.
Prospekty i informacje wysyła gratis.
J. Danneberg Wien I. Graben 28.
Właściciel Brunc GALAVOTTI, 1518

Z SALI SĄDOWEJ.

Proces „Botwinowców“.

Szósty dzień rozprawy.

Lwów, 18 kwietnia.

Wczorajszy dzień rozprawy, wypełniony zeznaniami świadków z Przemysła, nie przyniósł żadnych nowych szczegółów. Przesłuchani świadkowie Feldman, Lisowski i I-dzik, funkcjonariusze policji przemyskiej, potwierdzają naogół zarzuty aktu oskarżenia.

Następnym świadkiem, Ludwik Schein.

zeznaje na rozprawie odmiennie, jak w śledztwie. W szczególności cofa swe stanowcze pierwotnie zeznania, obciążające osk. Hochberga i podaje je obecnie w formie przypuszczenia.

Zamknięcie postępowania dowodowego nastąpi przypuszczalnie we wtorek.

Wyrok zapadnie około czwartku

—OX XC—

Kronika stryjska.

(Od naszego korespondenta):

Stryj, 17 kwietnia.

Starosta Groniewicz, który objął urządowanie w tutejszym starostwie, rozpoczął swe czynności od zwołania komitetu reprezentantów przedsiębiorstw przemysłowych miejskich, powiatowych i prywatnych i wraz z przedstawicielami robotników ułożono spis wolnych miejsc i zakładów, poszukujących niekwalifikowanych robotników do natychniastowego rozpoczęcia pracy. W ten sposób bezrobocie u nas w znacznej mierze się zmniejszy. Nowy starosta zabrał się też energicznie do uregulowania wewnętrznych agend starostwa i swą silną ręką przyczyni się pewnie do przyspieszenia urzędowania w myśl no-

wych instrukcji Ministerstwa spraw wewnętrznych.

Piotr Wilk, profesor I gimnazjum państw. w Stryju, został zamianowany dyrektorem tego zakładu. — Tak grono nauczycielskie, jak i rodzice uczniów, witają ten fakt radośnie, gdyż dyr. Wilk zyskał sobie jako kierownik Zakładu i jako długoletni nauczyciel sympatię społeczeństwa i miłość uczniów, których zawsze z bezstronną życzliwością traktował. Zakład zyskuje w nim wybitnego administratora i sprężystego kierownika pedagogicznego, który — mamy nieplonną nadzieję — nawiąże do dawnej tradycji i gimnazjum temu przywróci dawny świetny poziom.

List p. Cazina do literata lwowskiego.

Lwów, 18 kwietnia.

Znakomity pisarz francuski Paweł Cazin, świetny tłumacz dzieł p. Reymonta i serdeczny przyjaciel autora „Chłopów” nadesłał do Artura Schroedera referenta sztuki w „Kurjerze Lwowskim” list, który podajemy w dosłownym brzmieniu: Szanowny Panie i Kolego!

Dowiedziawszy się o Pańskim adresie, śpieszę domieść, że przeczytałem Pańskie „Orlą”. Cześć Waszym młodym bohaterom i cześć pi-sarzowi, który tak pięknie i gorąco skreślił te karty chwały. Przeczytałem je odrazu, jednym ciągiem i namiętnie. Właśnie dla tego, że Pańska książka nie jest „zagraniczna”, będzie przetłumaczona za granicą. Zaczętem przekładać „Starszego Żołnierza” do pewnego dziennika burgundzkiego. Lwowa nie znam. Więc prawdopodobnie się omylę w niektórych nazwach miejsc, szkół, ulic, czy cmentarzy. Ale mniejsza o to. Treść będzie i duch! Prześle to Panu. Chętniebym napisał też artykuł w poważnym przeglądzie, ale prosilibym o szczegóły historyczne i dokładne. Już to przeszłość, choć nie dawna. Przepraszam za lichą polszczyznę i łącze wyrazy szacunku.

Paul Cazin.

*

Dodać trzeba, że przekład „Orla” które u nas doczekały się już 4 wydań spełni za granicą rolę doskonałej propagandy, zwłaszcza, że wyjdzie z pod pióra tak świetnego pisarza, jak Cazin.

UWIEZIENIE POSŁÓW BULGARSKICH.

Sofia. (Tel. wł.). Oddział uzbrojonych faszystów bułgarskich zatrzymał pociąg na przestrzeni Sofia-Wiedny i zmusił do opuszczenia wagonów b. ministra Tomawa i kilku nastu posłów ze stronnictwa chłopskiego. Następnie posłów tych w autach uwięziono.

W sprawie „Kredowego Koła” Klabunda.

Lwów, 18 kwietnia.

Z Dyrekcji Miejskich Teatrów otrzymujemy następujące pismo, z prośbą o wydrukowanie:

Wobec napływających z różnych stron zapytań, czy będzie jeszcze wystawiane „Kredowe Koło”, Dyrekcja Miejskich Teatrów zawiadamia, że po ogłoszeniu przez dyrektora warszawskiego Teatru Polskiego, p. Szyfmana, znanego listu o twardeo, demaskującego Klabunda jako worga Polski i autora zjadliwego paszkwila o polskiej literaturze, wstrzymano natychmiast przedstawienie „Kredowego Koła”, mimo, że ściągnięcie z afisza tej sztuki — w pełni największego powodzenia, naraziło teatr na znaczne straty. Równocześnie odniesiono się do Lipska o nadesłanie inkryminowanej książki Klabunda „Geschichte d. Weltliteratur in einer Stunde”. Po zapoznaniu się z treścią tego wydawnictwa, stwierdzono, iż zarzuty dyrektora Szyfmana nie były, niestety, przesadzone i że twórca „Kredowego Koła” — podobnie zresztą jak i inni wybitni pisarze niemieccy i uczeni, jak zwłaszcza grywany u nas często po dzień dzisiejszy G. Hauptmann — zajął istotnie w swej książce wobec Polski i naszej literatury stanowisko rażąco wrogie i ignoranckie. Wobec tego, Dyrekcja Teatrów osądziła, iż „Kredowe Koło” nie może nadal figurować na repertuarze teatrów.

ZWIĘKSZENIE SZYBKości POCIĄGÓW POSPIESZNYCH.

Warszawa. 17. 4. (AW). Począwszy od dnia 15 maja b. r., Ministerstwo kolei zarządziło zwiększenie dotychczasowej szybkości pociągów pospiesznych, idących z Warszawy przez Berlin do Paryża i przez Dniepr do Wiednia, z 65 km. na godzinę do 70 km. na godz. W wewnętrznym biegu zostaną zwiększone szybkości pociągów pospiesznych na linii Warszawa-Kraków.

Kurjer stanisławowski.

(Od naszego korespondenta).

Stanisławów, 16. kwietnia.

RADA MIASTA.

Przedwczoraj odbyło się posiedzenie Rady miasta Wielkiego Stanisławowa pod przewodnictwem prezesa Chowańca, a w obecności nowego starosty stanisławowskiego rady Golińskiego. Sekretarzem radca dr. Silberbach.

Przed porządkiem dziennym zabral głos przewodniczący i poświęcił gorące wspomnienie pośmiertne b. radnemu miastu b. p. drowi Geleinterowi, który piastował tę godność przez około lat 30, i s. p. Tyso-
wiekiemu b. członkowi zarządu miasta — zmarłym w zeszłym miesiącu. Rada uczciła pamięć zmarłych przez powstanie.

Następnie asesor Hafter postawił podany wczoraj telefonicznie wniosek przeciw zwinięciu Dyrekcji kolei.

Dalej postawił r. Ziobrowski i tow. wniosek domagający się w uwzględnieniu najżywniejszych interesów ogółu ludności miasta i okręgu wojewódzkiego, przeniesienia stanisławowskiej Izby skarbowej do miejsca jej przeznaczenia tj. do Stanisławowa.

Nagłość i sam wniosek uchwalono a ponadto oświadczyła Rada miejska gotowość dostarczenia pomieszczeń dla urzędników tejże Izby.

Z porządku dziennego uchwalono przyjąć do związku przynależności gminnej 27 osób, i wydano 7 opinii na koncesje przemysłowe. Powołano komisję do badania cen, po myśli nowego rozporządzenia Rady ministrów z 10/II. br. w ilości 12 osób. Następnie uchwalono zwolnić od opłaty administracyjnej wszelkie doświadczenia dla bezrobotnych i t. p. Zatwierdzono kupno 2 realności dla celów szkolnych i regulacji miasta. Stosownie do wyników licytacji oddano w dzierżawę prawo poboru myta rogatkowego prywatnym osobom za cenę 88.000 złotych rocznie, a to na przeciąg 3 lat. Dalej

uchwalono zaciągnąć krótkoterminową pożyczkę ze Skarbu Państwa w kwocie 93.000 zł. i w P. D. U. W. w wysokości 50.000 zł. — tę ostatnią na uzupełnienie rekwizytów miejskiej straży pożarnej. Postanowiono użyć wpływów z 50% dodatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości w całości na cele kanalizacyjne.

Zgodnie z wnioskiem komisji techniczno-budowlanej przyjęto plan regulacji i parcelacji dóbr miejskich t. zw. Dąbrowy i terenów sąsiednich, wykonany przez inż. Drekslera ze Lwowa.

W związku z przesunięciami budżetowymi uchwalono podwyższyć kredyt o 20.000 zł. na rozbudowę rurociągów gazowych w przyłączonych do Stanisławowa dzielnicach; uchwalono sprawić za cenę 30.000 złotych sprzętów do nowo budowanej szkoły miejskiej przy ul. Matejki, dalej kredyt w kwocie 82.000 złotych na budowę miejsk. „Domu opieki społecznej“.

Na koniec zawiadomił prezes miasta Chowańca, że Magistrat uchwaliał przedłużyć akcje dla bezrobotnych — w postaci wydawania naturaliów i zapomóg.

Na posiedzeniu tajnem uchwalono m. i. przyznać emerytom miejskim analogiczny dodatek mieszkaniowy, jaki pobierała pracownicy państwowi.

Js.

Do szeregów na ochotnika!

Lwów, 18. kwietnia.

Władze wojskowe przyjmują w tym roku zgłoszenia ochotników, którzy przed służbą obowiązkową pragnęliby wstąpić do wojska. Odnosi się to do tych, którzy ukończyli 18 a nie mają jeszcze 21 lat. Ostatnim terminem zgłoszeń jest dzień 1. lipca 1926. Do przeglądu wojskowo-lekarskiego powołani będą wszyscy ochotnicy razem z poborowymi rocznika 1905 t. j. w jesiennym b. r.

Tembardziej, iż obecnie najbardziej siwowłose osoby tańczą, że wstępują się nie płaci, że dożyliśmy tej pociechy, iż mamy w Paryżu własny, polski jazz-band i że nie obowiązują wieczorowe malety, jak obowiązują one publiczność na nocnych posiedzeniach w Izbie deputowanych.

Zresztą co do tualet... Obecnie wogóle żadne nie obowiązują. — Pewna Amerykanka miała — tak mało sukni, że policja obyczajowa mogłaby się w tę sprawę wnieść... Może to zresztą i wina tego, że modelki było więcej niż artystów. Bo co prawda nie wszyscy artyści godzą się na taką, dancingową, manifestację sztuki polskiej w Paryżu.

W Galerii Bing, urządzono pośmiertną wystawę niedawno tu zmarłego artysty polskiego, Eugenjusza Zaka, o których prasa odzywała się z wielkim uznaniem. Malarz ten wzięwszy od mistrzów dawnych doskonałość rysunku, przyswoiłszy sobie dzisiejsze tajemnice techniki, tworzył, czerpiąc ze swej fantazji. Był jak wróżka — dobra wróżka — która z pod fałdów czarodziejskiego płaszcza wydobywała jakieś niby gnomki, krasnoludki, pajace, ale sentymentalne pajace, nawet diabliki, ale miłe, nie złośliwe diabliki.

W obrazach jego jest coś z bajki, jakiś uśmiechnięty blado czar, jakaś poezja nie dzisiejszych czasów, coś lekkiego, powiewnego w rytmie

Paryż zatruty kokainą.

Paryż, w kwietniu.

W ostatnich dniach padło w Paryżu ofiarą kokainy kilka osób, przyczem wyszło na jaw przerażające rozpowszechnienie tego zgubnego narkotyku w paryskich sferach artystycznych. Policja wykryła, że na Montmartre, Montparnasse i w kilku innych dzielnicach Paryża znajduje się mnóstwo gield kokainy, z których największa mieści się w gmachu „Comedie Francaise“ w garderobie dwóch wybitnych artystek.

Na trop handlu kokainą naprowadziły policję dwa tragiczne wypadki. Przed kilku dniami znaleziono śpiączkę operetkową Wandę Sylwano, córkę pewnego arystokraty belgijskiego, martwą w jej willi, z powodu nadużycia kokainy, a przyjaciółkę jej, również znajdującą się w szpitalu artystki, w stanie ciężkiego odurzenia. Wkrótce potem bogata dama Gabriela Durafour zmarła nagle w swym mieszkaniu w pałacu jednego z poselstw, a sekcja wykazała zatrucie kokainą.

Okazało się, że pani Durafour była właścicielką „jaskini“ kokainy, zarządzanej z wschodnim przepychem w jej mieszkaniu, przyjmowała co wieczora 20 do 30 bogatych, stałych gości i zebrała sobie z tej trucizny majątek wartości wielu milionów franków.

Tego samego dnia, kiedy wykryto salon madame Durafour, zdarzyło się pięć wypadków ciężkiego zatrucia kokainą, z tych trzy śmiertelne. Po gorączkowych obławach policji na szmuglerzy kokainy, aresztowano trzech Włochów i dwóch Egipcjan, którzy w ostatnich miesiącach przemycili do Paryża ogromną ilość kilogramów kokainy. Dwie artystki „Comedie Francaise“ prowadziły w swych garderobach teatralnych handel kokainą na szeroką skalę, zaopatrując w niebezpieczny narkotyk rozmaite znakomitości ze świata sztuki i literatury, oraz wiele klubów kokainistów.

Zakazany towar sprowadzano potajemnie z Hiszpanji gdzie podobno

znajduje się centrala handlu kokainą, zasilająca rynek paryski.

Równocześnie policja w Strasburgu ustaliła, że rozgależona banda przemytników szmugluje kokainę i morfinę w wielkiej masie z Niemiec do Paryża. Na czele szajki stoi były oficer niemiecki Udyer, który jest w porozumieniu z żandarmami francuskimi.

Okruchy.

FAŁSZYWI DORADCY.

(Bajka).

Do biedaków raz rzecze tak opryszków
[banda:
„Wejdźcie na to podwórce, może wam coś
[pan da...
„Gdy wyjść do was nie zechce, wyrządzaj-
[cie psoty,
„rwijcie mu w sadzie jabłka, niszczcie mu
roboty
„polne. Żeby się pozbyć natrętnych szko-
[dników,
„rzuci wam odstępnego po kilka srebrników“.
Jak ci radzą, tak czynią bezrobotni biedni...
Stukają do drzwi, krzyki wyprawiają jedni,
inny zrywa jabuszka czerwone z jabłoni,
ów, jarzynę tratując, wprost przez grzędy
[goni...
Wyszedł pan... Widząc, jak się ta zgraja
[panoszy,
by się pozbyć jej, chce im dać po kilka
[groszy,
lecz biednym to za mało, więc zawodzą
[skargi
I coraz to głośniejsze zaczęły się targi,
Zrazu mówią pokorniej, potem bardziej
[śmiele,
że to pan ma pieniędzy w kasie bardzo
[wiele,
ze winien im dopomóc. Gdy trwają hałasy,
opryski wszystko z pańskiej wykradają
[kasy,
wkradłszy się potajemnie z drugiej domu
[słony...
Pan tymczasem prośbami, groźbami zmłok-
[czony
godzi się dać im więcej, bo go bierze tema.
Idzie prosto do kasy... a w kasie: nic niema.
Sam biedny! Cóż dać może? Nadaremnie
[szuka...
a stąd dla bezrobotnych wypływa nauka:
Nie wiercie komunistom, choć są „mocni
[w pysku“
bo pragną swego łupu, nie waszego zysku!
Zeter.

Popierajcie cele Towarzystwa Szkoły Ludowej.

na walkę malarza z przechodzącym siłą jego tematem.

Publiczność czytająca ma wiele kłopotu z Anatolem France'm. Albowiem ciągle ktoś się zgłasza do duchowego po nim spadku. Ostatnio ukazała się książka o salonie pani de Caillavet, matki znanego autora sztuki: „Król“ i innych sztuk teatralnych, z której to książki dowiadujemy się iż była ona nie tylko Egerią France'a, ale że niektóre artykuły, a nawet całe ustępy większych jego prac, wyszły z pod jej pióra. Wobec tego, że sekretarz mistrza, Brousson, bardzo niedwuznacznie przyznaje się do najmniej jednej czwartej jego dorobku, że jak wiadomo jedną czwartą zaony pan Bergeret miał zwyczaj „wycinać“ a jak sądzą niektórzy, jedną czwartą znów „ściągać“, teraz gdy zjawiała się nowa kandydatka do wspólnej sławy bardzo mało samemu France'owi zostanie. Wkrótce więc może będzie on mitem, rodzaju Homera.

A tymczasem Colman Levy, z tą pewnością siebie, jaka cechuje wszystkich wydawców, nadal ogłasza, iż wychodzą zbiorowe dzieła nieśmiertelnego pisarza, na welinie, z ilustracjami, oprawne, broszurowane, na doskonałych warunkach wypłaty, w cenie od 700 — 2.000 franków.

Aurelia Wyleżyńska.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego“ z 19 4 1926.

LIST Z PARYŻA.

(Korespond. „Kurjera Lwowskiego“).

Paryż, w kwietniu.

Dom Polski ma ponoć stanąć, ale że go dotąd niema, pojedyncze jednostki starają się stworzyć to, co — jak wyobrażają sobie — w Domu Polskim być musi. A przynajmniej część z tych rzeczy.

Tak n. p. przed świętami otwarto polska restaurację. Ta oberża „Bartek“ się nazywa — a obecnie Związek Plastyków, zapewne w myśl zasady, że „żadna praca nie hańbi“ zamierzają urządzenie dancingu. Atrakcją był śpiew i gra na skrzypcach dwóch, młodych artystów, braci Mikuszewskich i tańce indjanina, który tu w kinie grywa rolę czerwono-skórych. A prawda, w bozncji wali stół pokryty piśmami polskimi i pięknymi publikacjami. Pan Kiergur, prezes Związku Plastyków, chciałby jednocześnie wskazać dawne świetne tradycje Klubu artystyczno-literackiego — który w dziejach emigracji polskiej miał swą piękną kartę. — Mais ou sont les neiges d'antan? Czasy są stanowczo inne.

Alle środowe dancingi jako dancin-gi pur sang, z pewnością dadzą się utrzymać i beda miały powodzenie.

Polska biblioteka narodowa.

Warszawa, (Tel. wł.).

Na jednym z ostatnich posiedzeń Towarzystwa bibliofilów polskich w Warszawie omawiano konieczność stworzenia w stolicy biblioteki narodowej.

Za podstawę przyszłej biblioteki narodowej, należy uważać zbiory rewindykowane z Rosji, bibliotekę Muzeum rapperswylskiego, oraz bibliotekę polską w Paryżu. Dla tych zbiorów należy wynaleźć odpowiednie pomieszczenie. Niestety starania, poczynione w tym kierunku, spełzły na niczem.

Wykaz zabytków i darów jest imponujący. Prócz bibliotek: rappers-

wylskiej i paryskiej; liczących po 100 tysięcy tomów, do składu przyszłej biblioteki narod. wejdą wielotysięczne biblioteki ofiarowane, ze zbiorów prywatnych.

Z górą pół miliona książek stanowi już dziś podwaliny biblioteki narodowej, sądząc z zapasu, z jakim napływają deklaracje od właścicieli bibliotek, w ciągu roku cyfra ksiąg z łatwością przekroczyć może milion tomów.

Wśród ksiąg wiele jest egzemplarzy rzadkich i bezcennych, wiele „białych kruków”, które mogłyby być ozdobą każdego księgozbioru o wszechświatowej sławie.

Brak lekarzy w Rosji.

Lwów, 18. kwietnia.

Moskiewska „Prawda” donosi o nowym planie akcji sanitarnej, powziętym przez radę komisarzy ludowych w Rosji. Program ten obejmuje rozszerzenie ubezpieczenia na wypadek choroby na ludność wiejską, koncentrację wyrobu medykamentów, poprawę urządzeń higienicznych i propagandę higieny za pomocą przedstawień, rozpowszechniania popularnej lektury medycznej i t. d. Utworzony ma być komisariat ludowy dla spraw zdrowotnych.

Usiłowania te mają na celu pod-

niesienie zdrowotności w Rosji, która znajduje się w stanie poprostu rozpaczliwym. Donosi o tem czasopismo „Trud”, wychodzące w Baku, stwierdzając, że w niektórych okęgach jest 80% ludności zarazonej syfilisem. Pojawiają się też masowo inne choroby, zwłaszcza odczo. Systematyczna pomoc lekarska może być udzielona tylko w bardzo skromnym zakresie, a leczenie specjalne poprostu jest niemożliwe z powodu zbyt małej liczby lekarzy i braku odpowiedniej organizacji. Szczególnie odczuwa się brak chirurgów.

Nowy sposób piętnowania przestępców.

Lwów, 18 kwietnia.

Wiedza medyczno-sądowa usiłuje obecnie wszelkimi możliwymi sposobami umożliwić identyfikację przestępców. Jak wiadomo przedkowie nasi traktowali te rzeczy więcej zdecydowanie i prosto: piętnowali przestępców rozpalonym żelazem.

Kiedy w roku 1830 piętnowanie żelazem zostało we Francji zniesione, zaproponowano zastąpić je tatuowaniem niewielkich rozmiarów. Propozycja ta postawiona niedawno w Niemczech nie została tam jednak przyjęta. Również francuskie sfery miarodajne tego sposobu identyfikacji nie zaakceptowały, stawiając mu ten sam zarzut co i piętnowaniu żelazem: pozostawienie niezatartego znaku hańby do końca życia.

Jak donoszą obecnie „Sciences & Voyages”, Seweryn Icard z Marsylii zaproponował niezwykle ciekawy sposób piętnowania znakiem nieusuwalnym, a jednak niehańbiącym zawodowych przestępców.

Sposób ten polega na wstrzyk-

nięciu pod skórę pewnej ilości parafiny, która by utworzyła niewielką wypukłość. Ta wypukłość, zmieniając nieznacznie zaledwie wygląd skóry, pozostałaby niedostrzegalna dla nie wtajemniczonych i nawet w razie odkrycia przez osobę trzecią mogłaby ująć za narośl podskórna stwardnienie, którego pochodzenia sądowo-policyjnego nikt by nie podejrzewał.

Miejsca zastrzyków byłyby wybierane w zależności od rodzaju przestępstw i stopnia szkodliwości, jakiby dany osobnik przedstawiał dla społeczeństwa.

Ten dowcipny pomysł p. Icard zdaje się być zupełnie realny, bardzo skuteczny i użyteczny. Wadze i powagi naukowe, które mają na celu zabezpieczenie społeczeństwa przed zbrodniarzami, coraz to liczniejszymi coraz to lepiej zorganizowanymi powinnyby zbadać projekt p. Icard.

Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

KURJER SZACHOWY

pod redakcją K. F.

Partje z odbywającego się obecnie pierwszego wszechpolskiego turnieju w Warszawie.

Gra hiszpańska.

Białe:	Czarne:	19. Wa 1 - c 1	19. Wa 8 - a 7
Friedmann, Lwów (1),	Dr. Smokowski Poznań (o)	20. Hd 1 - c 2	20. Wf 8 - c 8
1. e 2 - e 4	1. e 7 - e 5	21. d 4 - d 5	21. f 7 - f 6
2. Sg 1 - f 3	2. Sb 8 - c 6	22. Sf 3 - d 4	22. Sg 6 - e 5
3. Gf 1 - b 5	3. a 7 - a 6	23. We 3 - g 3	23. Sf 4 - h 5
4. Gb 5 - a 4	4. Sg 8 - f 6	24. Wg 3 - c 3	24. Sh 5 - f 4
5. d 2 - d 3	5. d 7 - d 6	25. a 4 - b 5	25. a 6 - b 5
6. Gc 1 - g 5	6. b 7 - b 5	26. Hc 2 - d 2	26. b 5 - b 4
7. Ga 4 - b 3	7. Gc 8 - g 4	27. Wc 3 - e 3	27. Wa 7 - b 7
8. c 2 - c 3	8. Gf 8 - e 7	28. Sd 4 - e 6	28. Sf 4 - e 6
9. Sb 1 - d 2	9. Hd 8 - d 7	29. d 5 - e 6	29. Hd 7 - e 7
10. a 2 - a 4	10. 0 - 0	30. f 2 - f 4	30. Sf 5 - g 6
(białe zaczynają grać agresywnie)		31. f 4 - f 5	31. Sg 6 - a 5
11. 0 - 0	11. Kg 8 - h 8	(daleko lepsze było We 3 - g 3!)	
	(aby w dalszym ciągu rozwijać atak na skrzydle królewskim)	32. We 1 - a 1	32. e 7 - c 5
		33. Gb 3 - d 5	33. Wb 7 - b 6
		34. We 3 - e 1	34. He 7 - e 8
		35. Wa 1 - a 7	35. He 8 - n 5
		36. We 1 - a 1	36. c 5 - c 4
		37. Hd 2 - e 3	37. Wb 6 - b 8
		38. Gd 5 - b 7 (f)	38. Wc 8 - c 7
		39. He 3 - b 6	39. We 7 - e 7
		40. Hb 6 - d 6	40. Hh 5 - e 8
		41. Hb 7 - d 5 (f)	41. We 7 - a 7
		42. Wa 1 - a 7	42. Wb 8 - d 8
		43. Hd 6 - e 7	43. He 8 - g 8
		44. e 6 - e 7	(bo grozi mat na g1 (czarne podda)

NOTATKI I ODPOWIEDZI.

Turniej o mistrzostwo Polski, odbywający się obecnie w Warszawie, budzi, jako pierwszy wszechpolski turniej szachowy, nie tylko największe zainteresowanie w całej Rzeczypospolitej, ale zwraca na się uwagę także szachistów zagranicznych. W imprezie biorą udział reprezentanci z Poznania, Krakowa, Lwowa, Gdańska i Łodzi. Najliczniej zastąpiona jest Warszawa. Stała turnieju podają codziennie biuletyny. Do ogólnej oceny turnieju powrócimy po jego ukończeniu.

V. Międzyklubowa rozgrywka szachowa („Lwowski Klub Szachistów” — Klub „Hetman”) odbędzie się w niedzielę, 18 b. m. w kawiarni Europejskiej o godzinie 5 popołudniu.

Dwie ciekawe imprezy szachowe aranżuje w dniu 2 maja b. r. „Lwowski Klub Szachistów” w swym lokalu w Kawiarni Udziałowej (róg ulic Pańskiej i Piekarskiej). Celem uczczenia 20-letniej działalności kompozytora problemów szachowych p.

Silbersteina, urządza Klub turniej rozwiązańowy 10 zadań tegoż autora, ofiarowując w tym celu pierwszą nagrodę, podczas gdy drugą następną utworzone będą ze składek uczestników.

Łącznie z powyższą imprezą urządza nazwany Klub turniej „blitzówkowy”. Pierwszą nagrodę stanowić będzie śliczny malachitowy przybór ciskacz, ofiarowany przez znanego mecenasa sztuki gry szachowej inż. Kofschera, druga zaś i trzecia nagroda utworzone będą również ze składek (po 1 zł.) za wodników.

I. L. Gardzenie teorii jest — przesadzamy za wyrażenie — idiosyncrasyzm. Ów „praktyk” nie zdoła zrozumieć, że tylko w drodze naukowej dojść można do pogłębienia i zrozumienia istoty piękna gry szachowej.

Korespondencje w sprawach szachowych prosimy adresować do Redakcji „Kurjera Lwowskiego” „Dział szachowy”.

Z SALI ODCZYTOWEJ.

Zagadnienie bytu pośmiertnego w złudzie objawów medjumicznych.

Lwów, 18. kwietnia.

O tym problemie metapsychicznym mówił onegdaj znany popularny wykład inż. Lihafski.

Na pierwszej prelekcji przedstawił fakta „materjalizacji zjaw” cytując protokoły seansów z królem medyków Kluskim, wedle wydanej niedawno pracy Okołowicza, następnie podał przebieg seansu z objawami intelektualnymi „rozszerzenia osobowości”, uwydatniając zasadniczą przepaść między faktami fizjologii i psychologii. Na drugiej prelekcji objaśnił pojęcia przestrzeni psychologicznej jako „kosmosu psychicznego”, w którym psyche każdej indywidualności podlega innym prawom aniżeli materja w kosmosie fizycznym.

Bezpośredni kontakt systemów psychicznych (zamkniętych w człowieku) jest faktem podstawowym, mogącym się jednak ujawnić w świadomości.

Kontakt taki może być spowodowany rozmaicie, jak to stwierdzają zjawiska jasnowidzenia, psychoskopia (z danego przedmiotu odtwarzanie przeżycia właściciela i opisanie tegoż) odgadywanie przeszłości i przepowiednie.

Przy sympatiach i jeszcze bardziej przy uczuciu miłości często dla „rozmowy” zbędne są słowa. A dotyczy to nie tylko efektu erotycznego lecz i miłości rodzicielskiej, miłości narodu, przyjaźni, i t. p.

Impuls tłumy to wynik rozegrany w „kosmosie psychicznym” zebrań dusz, pod wpływem sumy afektów.

Przepiękną baśnią „Selmy Lagerlöf” o promieniach słońca i promieniach miłości zakończył prelegent swe wywody słuchane w skupieniu przez licznie zebrane audytorjum. (H. M.)

Zmiana fizjognomji Rzymu.

Rzym, w kwietniu.

Do wielkich planów Mussoliniego należy także rozszerzenie i upiększenie Rzymu. Niedawno odbyło się zebranie z udziałem przedstawicieli miasta, na którym omawiano projekt najpilniejszych robót i ustalono plan urządzenia dzielnicy rzemieślniczej. Na Awentynie na przestrzeni około dwóch hektarów grupowane będą pracownie najważniejszych rzemioł artystycznych, jak sztuki złotniczej, kowalstwa artystycznego, snycerstwa w kości słoniowej i t. d. Istnieje zamiar nadania tej dzielnicy przez jeden lub więcej małych placówków, powiązanych wąskimi uliczkami, mniej więcej średniowiecznego wyglądu, z zachowaniem nowoczesnej czystości i higieny.

Każdy rzemieślnik otrzyma małe mieszkanie z odpowiednim warszatem i sklepem. Roboty będą natychmiast rozpoczęte i dzielnica ma być gotowa w przeciągu paru lat.

—oo—

Choroby serca, astmę,
cukrzycę

leczy

SANATORJUM
„SALUS”

Kraków, Szujskiego 9.

Kąpiele, naświetlania
i t. d. 1684

—oo—

S z a r a d a.

Za rozwiązanie poniższej szarady przeznaczamy 3 nagrody do rozlosowania dla wszystkich Czytelników „Kurjera Lwowskiego“.

Warunki: wyciąć 3 kupony, które się w najbliższych dniach pojawią w piśmie naszym i nadesłać do Red. „Kurjera Lwowskiego“ pod „Dział szaradowy.“

Czy nikt nie marzył — za słońcem stęskniony,
Aby wyjechać hen! w dalekie strony,
Gdzie trzecia — druga czarem morskich fal olśniewa,
Lub Czarne Morze swój trzeci — pierwszy rozlewa...
Najdłuższy pobyt zdawałby się chwilką,
Pierwszej-czwartej by z nieba brakło chyba tylko.

Mur paszportowy jednak nie dozwoli
Słońcem i morzem poić się dowoli...
Można natomiast w góry wspiąć się śmiało
I powierzwszy trzeciej — czwartej swoje ciało,
Ze szczytów — duszę upajać widokiem.
Można się także skryć przed światła okiem
W jakąś drugą - trzecią - czwartą, gdzie kwiatów woń poi,

szemrze woda kryształowych zdrojów.
Gdzie dziewczę każde płonie, jak pół maki
I jak pierwsze — trzecie — czwarte (gdy pierwszej „n“ utnę)
[słodkie ma buziaki.

Niech całość wtedy pieśń rozdźwięczy,
A wnet pojawią się w marzeniach tęczy:
Morza, laguny i słoneczne plaże...
Włochy i Włoszki, gondoljerów twarze.
Marzenie żywsze stanie się niż życie:
Jak długo dźwięki drgać będą w błękicie.

Powrót prem. Skrzyńskiego do Warszawy.

Wprost z dworca na posiedzenie Rady ministrów.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 kwietnia. Premier Skrzyński powrócił dziś do Warszawy z podróży do Pragi i Wiednia, w towarzystwie szefa protokołu dyplomat. p. Przeździeckiego, dyr. departamentu M. S. Z., p. Łukasiewicza i sekretarza osobistego, p. Kisielnickiego. Premierowi towarzyszyli również dyr. departamentu w Min. Przem. i Handlu, p. Gliwicz i dyr. departamentu w Min.

Kolej, p. Moskwa. Premier Skrzyński był bardzo owacyjnie witany przez członków rządu, gen. Szczyńskiego, komendanta m. Warszawy, oraz wielu członków Sejmu i Senatu. Po przywitaniu się z kolegami, p. Skrzyński odjechał wprost na posiedzenie Rady Ministrów, na którym omawiana była sprawa zrównoważenia budżetu.

—XOX—

Jak usunąć niedobór 265 milj. zł.

Obrady przedstawicieli stronnictw koalicyjnych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 kwietnia. Dzisiaj od godz. 11 do 1-szej w mieszkaniu marszałka Rataja obradowali przedstawiciele stronnictw koalicyjnych a to pp. Głabiński, Chałubiński, Marek Daszyński, Popiel,

Dębski i Witos. Rozmowy dotyczyły sprawy usunięcia deficytu budżetowego w wysokości 265 milionów zł. Obrady będą kontynuowane jutro.

—OX X—

Konszachty niemiecko - sowieckie.

Praga, 17. 4. (PAT). Wiadomość o rokowaniach berlińskich w sprawie umowy niemiecko - sowieckiej wywołała tam silne wrażenie. — „Prager Presse“ pisze, że chodzi tu o wydarzenia polityczne wielkiej wagi i ostrzega przed ich bagatelizowaniem. Dziennik oczekuje specjalnych wyjaśnień ze strony Niemiec. Tymczasem, jak twierdzi, — sprawa traktuje bardzo trzeźwo, — zdryż nie można sobie wyobrazić, by Niemcy po zobowiązaniach, jakie przyjęli na siebie w traktatach locarneńskich mogły zawrzeć umowę niezgodną z treścią i duchem tych traktatów.

Londyn, 17. 4. (PAT). Zdaje się być rzeczą niewątpliwą, że rząd angielski nie przedsięwzię żadnego kroku protestacyjnego przeciw toczącym się obecnie rokowaniom niemiecko-sowieckim, jakkolwiek bezwzględnie nie jest zadowolony z nowego traktatu niemiecko-sowieckiego, którego rokowania te dotyczą. Anglia niema dotychczas powodu do niedowierzania słowu Niemiec w sprawie klauzuli przyszłego traktatu niemiecko - sowiec-

kiego, zwłaszcza po tak poprawnym, jej zdaniem, zachowaniu się Niemiec w Genewie.

Cała niemal prasa powtarza wysunięte wczoraj argumenty antysowieckie i podkreśla nieufność co do rzekomej otwartości Niemiec w sprawie istotnego tekstu traktatu. Niektóre dzienniki krytykują ponownie bierność rządu angielskiego i dopatrują się w rokowaniach sowiecko - niemieckich manewru sowieckiego mającego na celu rozbięcie Ligi.

ZAGADKOWA EPIDEMJA.

Stołpce, 17. 4. (AW.) Na Białorusi wybuchła nieznaną dotąd w nauce choroba wśród dzieci. Grasuje ona epidemicznie w powiecie Zastawskim, Kiejdanowskim i rejonie śmiłowickim. Dotyka ona przedewszystkiem dzieci do lat 6. Z początku ma charakter kataralny, a po trzech do siedmiu dniach kończy się gwałtownym paraliżem rąk i nóg.

—OO—

Wywiad „Kurjera Lwowskiego“ z premierem Skrzyńskim.

Przyjazne stosunki z Czechosłowacją. Układ arbitrażowy z Austrią. Czy pan Premier pojedzie do Moskwy? Kręte drogi niemieckiej i sowieckiej polityki zagranicznej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 kwietnia.

Korespondent „Kurjera Lwowskiego“ wyjechał dziś na spotkanie powracającego z zagranicy premiera Skrzyńskiego i korzystając ze sposobności uzyskał w pociągu obszerny wywiad. P. premier Skrzyński oświadczył m. i.:

„Powracam do kraju w przekonaniu, że dalszy rozwój stosunków między Polską a Czechosłowacją będzie oparty na ścisłym współdziałaniu obu państw na terenie genewskim, na którym decyduje się wiele ważnych dla nas spraw. Przyjęcie w Pradze było bardzo serdeczne. Jestem zeń w zupełności zadowolony. Umowy, które zawarliśmy w Pradze, usuwają wszelkie dotychczasowe nieporozumienia.

Układ arbitrażowy austriacko-polski nie przyniesie nam korzyści materialnych, jednakowoż posiada on wielkie znaczenie moralne jako pogłębienie pacyfizmu w Europie, w czem Polska będzie specjalnie zainteresowana.

— Czy pan premier pojedzie do Moskwy?

— W kwietniu nie pojedę.

— A w maju?

— Zależy od tego, czy będzie poco.

— A czy pan premier przewiduje możliwość wyjazdu?

— Podczas pobytu p. Czicherina dałem słowo, że złożę rewizytę w

Moskwie. Wyjazd mój do Moskwy przyjdzie jednak do skutku w tym wypadku, jeżeli rokowania wykażą możliwość dojścia do zupełnego porozumienia z Sowiecami, wtedy bardzo chętnie wyjadę do Moskwy.

Przechodzimy na temat niemiecko-sowieckich rokowań o układ gwarancyjny.

P. premier oświadcza: „Niemcy będą musiały przed podpisaniem układu z Sowiecami zdać sobie sprawę, czy nie zawiera to sprzeczności z paktami locarneńskimi i z postanowieniami Ligi Narodów. W przeciwnym bowiem razie dyskusja na jesiennej sesji Ligi musiałaby doprowadzić do wielkiego rozdrażnienia. Niemcy muszą pamiętać o tem, że Sowiety należą do obozu wrogiego Lidze“.

Zapytujemy z kolei, ile jest prawdy w pogłoskach, iż Sowiety zwróciły się do Polski i państw bałtyckich z propozycją zawarcia paktów gwarancyjnych.

— O tem była mowa w swoim czasie. Pewne rozmowy na ten temat w rzeczywistości toczyły się. Polska jednakowoż nie zawarła nigdy układów, któreby poza działaniem tychże pozostały państwa z nami sprzymierzone jak m. p. Rumunję oraz sprzeczne były z układami locarneńskimi.

Podziękowaliśmy p. premierowi za udzielone informacje.

P. WŁ. GRABSKI ZREZYGNOWAŁ

Genewa, 17. 4. (PAT.) Sekretariat Ligi Narodów otrzymał rezygnację b. prezesa Rady ministrów Wł. Grabskiego ze stanowiska członka komitetu przygotowawczego międzynarodowej konferencji ekonomicznej. Korespondent P. A. T. dowiadyduje się z pewnego źródła, że Rada Ligi Narodów postanowiła zaprosić na miejsce p. Grabskiego dyrektora departamentu ministerstwa spraw zagranicznych p. H. Gliwicza.

—OO—

Sprawy polskie przed Trybunałem w Hadze.

Haga, 17. 4. (PAT). Sekretariat międzynarodowego Trybunału sprawiedliwości podał do wiadomości prasy, iż w dniu 14 b. m. odbyły się dwa posiedzenia Trybunału, na których przesłuchano świadków, przedstawionych przez strony w sprawie niektórych interesów niemieckich na polskim Górnym Śląsku.

LUDNOŚĆ PARYŻA ZMNIEJSZYŁA SIĘ.

Paryż, 17. 4. (PAT.) Jak wynika ze spisu ludności dokonanego 7 marca b. r. ludność Paryża wynosiła w tym dniu 2,838,416 mieszkańców, podczas gdy 6 marca 1921 wynosiła 2,863,433.

—OO—

MANIFESTACJA 20.000 KOBIEC.

Londyn, 17. 4. (PAT.) Dziś odbyła się tu olbrzymia manifestacja około 20.000 kobiet przeciwko wszelkiego rodzaju strajkom i lokautom.

Wiadomości telegraficzne.

= Czas letni w Anglii. Jutro tj. 18 b. m. począwszy od godziny 14 obowiązować będzie w całej W. Brytanii czas letni.

= Rokowania pokojowe z Riffemami rozpoczną się oficjalnie jutro rano w Uddży.

= Etat ministerstwa skarbu zredukowano na skutek uchwały sejmowej komisji budżetowej o 2000 osób na rok 1926.

Aresztowanie głównego podżegacza sobotnich demonstracji we Lwowie.

Lwów, 18 kwietnia.

W związku z demonstracją niereformowanych we Lwowie w sobotę, 10 b. m., policja bez przerwy czyni dochodzenia. Chodzi o sprawców wywołanego nastroju, oraz bezpośrednich podżegaczy.

Dotychczas aresztowano ponad 30 osób, w tem 95 procent zorganizowanych komunistów zamieszkałych i lwowskich. Wczoraj policja — po tygodniu poszukiwań — zdołała ostatecznie aresztować głów-

neg podżegacza, Władysława Kałatyńskiego, szewca, zamieszkałego we Lwowie. On to kilkakrotnie pod ratuszem przemawiał — on spowodował atak tłumów na bramę ratuszową i policję, oraz nawoływał do rozbrajania posterunkowych. Wszyskich szczegółów co do samej osoby Kałatyńskiego oraz „platformy jego przekonań“ narazie brak. Policja wdrożyła dochodzenia.

Podżegacza osadzono chwilowo w aresztach policyjnych.

Kurjer ekonomiczny.

DOCHODY I WYDATKI PAŃSTWA W MARCU RB.

Dochody budżetowe administracji, przedsiębiorstw oraz monopoli wyniosły w marcu rb. 124,3 milj. zł., a wydatki 134,4 milj. zł., czyli że wydatki przekroczyły dochody o 10,1 milj. zł. Dochody administracji wyniosły w marcu 81 milj. zł. Gros tych dochodów stanowią wpływy z danin publicznych w kwocie 63,2 milj. zł. Dochody przedsiębiorstw wyniosły 3,7 milj. zł. (z tego Polskie Lasy Państwowe dały 3,4 milj. zł.). Dochody monopoli stanowią 39,6 milj. zł. Wydatki administracji wyniosły w marcu 134,4 milj. zł. Największą kwotę wydatkowała Ministerstwo spraw wojskowych 42,7 milj. zł. z kolei Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego 22,9 milj. zł., dalej na wypłatę rent inwalidzkich i zaopatrzeń poszło 15,5 milj. zł., Min. spraw wewn. wydatkowało 14,7 milj. zł., Min. pracy i o. społ. — 8,4 milj. zł., Min. skarbu — 6,6 milj. zł., Min. sprawiedliwości — 6 milj. zł., na amortyzację i odsetki długów państwowych wypłacono — 4,3 milj. zł., Min. robot publicznych wydatkowało 4 milj. zł. i t. d.

WIOSENNY TARG W PRADZE CZESKIEJ.

Praga, w kwietniu.

Wiosenny Targ Praski, który się odbył w dniach od 21 do 28 marca r. b. przewyższył swym korzystnym wynikiem inne europejskie targi, również na wiosnę urządzone. Był największy ze wszystkich dotychczas odbytych targów i co do liczby wystawców (których było 2.474) i co do przestrzeni (26.375 m²). Targi zaszczycił swoją obecnością p. prezydent Republiki T. G. Masaryk i prawie wszyscy członkowie rządu. Na targach uczestniczyło 425.000 osób. Przybyli kupcy z 36 państw — a to z 24 europejskich i z 12 pozaeuropejskich. Głównym punktem zainteresowania na starym placu wystawowym była po raz pierwszy urządzona ekspozycja amerykańska z bogatym wyborem towarów. Targi odwiedzili z Polski kupcy i przemysłowcy poznańscy, którzy z wielkim zainteresowaniem przeglądali ekspozycje. Imieniem miasta Poznania i tamtejszego Targu, odwiedził targi p. dyrektor Głabisz, który miał w Izbie handlowo-przemysłowej Praskiej odczyt na temat czesko-polskiego zbliżenia gospodarczego. Następne Targi odbędą się w jesieni w dniach od 29 sierpnia do 5 września 1926 r.

Dr. Rezac.

Kurjer literacki.

Nr. 16 „Wiadomości Literackich” zawiera wywiad Piotrowicza z rektorem Zdzichowskim, szkic W. Husarskiego o Żaku, recenzję Bleutera z „Wity” Micińskiego, Stawara z „Masek życia!” Pieńkowskiego, Boniewiczkiego z poezji Zahradnika, notatki, kronikę, ilustrowaną, artykuł St. Zahorskiej o dekoracjach do „Róż” w teatrze im. Bogusławskiego, korespondencję z Florencji o odczytach dr. Antoniny Brzozowskiej, „Polska zagranicą”, recenzje teatralne An. Słonimskiego, rysunki J. Doskowskiego, „Camera obscura”, korespondencje i t. d. Numer zawiera 6 stron i 23 ilustracje.

OBROTY PRYWATNE

Tendencja chwiejna, kursa w ramach poprzednich notowań. Wicetorem lekka niżka dolara. Obroty tylko w dolarach.

Dolary amer. 9.44 — 9.46; dolary kanad. 9.30 — 9.35.

O WYWÓZ WĘGLA POLSKIEGO DO ROSJI.

„Prawda” petersburska donosi o przyjeździe przedstawicieli polskiego przemysłu górskiego do Rosji. W wywiadzie dziennikarskim oświadczył pełnomocnik p. Olszewski, że celem przyjazdu przedstawicieli polskiego przemysłu górniczego jest wyjaśnienie co do dostarczenia węgla polskiego dla przemysłu rosyjskiego i kwestji transportu. Polski węgiel wydobywany głównie w okręgu Dąbrowieckim, wywożony jest obecnie przeważnie do państw skandynawskich. Dla zaspokojenia potrzeb Rosji mogłaby Polska dostarczyć narazie kilkaset tysięcy pudów węgla z okręgu Dąbrowieckiego.

ROBOTY PUBLICZNE W 1925 R.

Liczba robotników, zatrudnionych na robotach publicznych w 1925 r., wyniosła najmniej w styczniu 1925 r. — 3992, najwięcej w lipcu — 23.066; w grudniu wyniosła 6.691. Od stycznia do lipca liczba robotników stale się podnosiła, od lipca do grudnia powoli spadała. Najwięcej robotników na robotach publicznych w 1925 roku pracowało w województwach: łódzkim, kieleckim i poznańskim.

Kurjer Radjowy

PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś.

Berlin (504). Godz. 20. Boccaccio, operetka Suppego.

Münster (410). Godz. 20.40. Don Pasquale, komiczna opera Donizettiego.

Praga (368). Godz. 20. Koncert na otwarcie „Umel. Besedy”.

Rzym (425). Godz. 20.40. Wyjątki z opery Carmen.

Berno szw. (435). Godz. 17.05. Koncert orkiestralny.

Zurych (513). Godz. 20.15. Koncert kapeli Gilberta.

Wiedeń (531). Godz. 20. „Przejazd” sztuka w 3 aktach.

Londyn (365). Godz. 22.15. Oktety Komzaka, Masseneta, Puccinięgo, Rachmaninowa i Grięga.

Transformatory do Ultradyndy, komplety do Superautodyndy, kondensatory Square Law Low Loss i najnowszy typ głośnika Amplion do nabycia w firmie KINOFOT, Lwów, 3-go Maja 11a.

NA TROPIE FABRYKI PIĘCIO-ZŁOTÓWEK.

Lwów, 18 kwietnia.

Dnia 15 b. m. aresztowano w Jarostawiu Nuchima Koppla z Czarnogrodu za puszczenie w obieg fałszywych banknotów 5 - złotych. Przy aresztowanym znaleziono 230 sztuk fałszyfkotów, pozatem stwierdzono, iż zdołał on już wymienić przeszło 300 sztuk.

Policja wdróżyła dochodzenia. — zmierzające do wykrycia właściwego pochodzenia tych fałszyfkotów.

KURJER SPORTOWY.

Polskie Towarzystwo Tatrzaskie oddział lwowski. Ważne zgromadzenie odbędzie się we czwartek 22 b. m. o godzinie 19.30 w lokalu oddziału (ul. Sokoła 4, II. p.).

MECZ POLSKA - FRANCJA.

Wedle wiadomości, podanych przez sfery kompetentne w roku bieżącym dojdzie do skutku mecz międzypaństwowy (Polska - Francja) w rugby. Mecz ten odbędzie się w Warszawie.

OSTATNIE WYNIKI PIŁKARSKIE.

Barcelona, FC Barcelona pokonała FC Europe 2:1. Celta - Real Madrid 5:0.

Paryż. Reprezentacyjna drużyna Luksemburgu pokonała Francję 4:0. Wynik ten po wygranej Francji z Belgią jest przykrą niespodzianką dla francuskiej piłki nożnej. Natomiast Olympique pokonał WAC (Wiedeń) 3:2.

KONGRES PIŁKARSKI W RYMIE.

Sprawa pseudoamatorstwa wzięła się w dalszym ciągu. Sprawa ta będzie się zajmował wielki kongres piłkarski, który się odbędzie w Rzymie w dniach 2, 3 i 4 maja, ze udziałem wszystkich niemal państw. Na tym kongresie ma być również uregulowany ostatecznie udział drużyn piłkarskich na Olimpiadzie.

Ze świata.

W krematorium wiedeńskim istniejącem od 3 lat spalono w roku 1923 835 zwłok, w 1924 r. 1424, a w 1925 r. 1800. Z 576 osób zmarłych, których zwłoki spalono od 1 stycznia do końca marca b. r. należało 350 do kościoła rz.-kat.

Samobójstwo uczonego. Dr. Maciej Hauptmann, zwyczaj. profesor historii na Uniwersytecie warszawskim, odebrał sobie życie podczas wycieczki w góry.

Pomnik na cześć kozaka Riazina. W najbliższym czasie rozpoczęte zostaną prace około postawienia pomnika na cześć Steńki Riazina, kozaka z nad Wołgi, który wzniecił swego czasu powstanie przeciw caratowi. Pomnik Riazina wykuty będzie w skałe nad brzegiem morza Kaspijskiego koło Baku. Będzie to największy pomnik w Rosji — obliczony na 30 sążni wysokości.

Olbrymie oszustwo w Zurychu. Dnia 10 b. m. uwięziono w Zurychu barona Sternberga d'Armelle. Aresztowanie to jest w związku ze sprzedażą kopalni węgla Valeska w Polsce, z polecenia banku mediolańskiego. Równocześnie uwięziono pewnego kupca z Monachium. Kupiec rumuński oskarża ich o to, że wyłudził od niego 3 i pół miliona franków szwajcarskich. Baron Sternberg sprzedał mu kopalnię i otrzymał za nią pieniądze — podał jednak fałszywe daty o kopalni, która zaraz po sprzedaży popadła w niewypłacalność.

W sprawie wystawienia szeregu sztuk słowiańskiego repertuaru dramatycznego, odbył ostatnio dyr. Szyfman konferencję ze zrzeczeniem „Młodych Słowian”.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO”

PADDOCK BIJE REKORD ŚWIATOWY.

Charles Paddock jeden z najlepszych apurterów świata, rekordzista światowy na 100 i 200 mtr. i tyleż jardów — nie miał ostatnio szczęścia.

Największy pech prześladował go na Olimpiadzie gdzie w biegu na 100 mtr. przyszedł na czwartym miejscu, a na 200 mtr. na drugim, ulegając swojemu rodakowi Scholtzowi. Obecnie niezrozumiały okres słabości mistrza minął już — aby bezpowrotnie! Charles Paddock uzyskał niedawno znakomity czas na 100 jardów, a obecnie pobit w Kalifornii rekord światowy na 150 mtr. — uzyskując świetny czas 15,6 sek. Dawny rekord wynosił 16 sekund. Nowy rekord Paddocka jest fenomenalny.

NAJLEPSI TENNISIŚCI CZESCHOSŁOWACJI.

Niemiecki Związek tenisowy w Czechosłowacji ustalił listę swoich najlepszych graczy. Są nimi: Bolter, Gottlieb, Seyka, Bertrand, W. Hoffmann i Neumayer.

Lista pań: p. Redlich, p. Janetta i p. Amende.

Tennisisci niemieccy w Czechosłowacji niewiele ustępują czeskim.

GDZIE SIĘ ODBĘDĄ MISTRZOSTWA PLYWACKIE EUROPY?

Wedle doniesień z Budapesztu tegoroczne mistrzostwa Europy w pływaniu nie będą się mogły w roku bieżącym odbyć w Budapeszcie z powodu braku odpowiedniego basenu. Wobec tego mistrzostwa te odbędą się chyba we Wiedniu, co nie wpłynie na zmianę zamierzonego udziału naszych pływaków w mistrzostwach Europy.

MIEJSKI TEATR WIELKI Początek przedstawień o godz. 7-30

Niedziela 18 kwietnia 1926.

Madame Butterfly

Opera w 4 aktach Giacomo Puccini'go.

OSOBY:

Cho-cho-san, zwana „Madame Butterfly”	Szymanowska
Suzuki, jej służąca	Ostrowska
Miss Pinkerton	Okońska
I. B. Pinkerton, porucznik marynarki Stanów Zjed.	Kwiatkowski
Charless, konsul ameryk.	Schütz
Goro, pośrednik	Łowczyński
Książę Yamadori	Kramus
Bonza, wuj Cho-cho-sany	Jeleński
Cesarski komisarz	Schmidt
Matka Cho-cho-sany	*
Kuzynka	*
Smutek (dziecko)	*
Urzędnik stanu	*
Yakuside	*

Krewni, przyjaciele i przyjaciółki Cho-cho-sany, służba.

Reżyser: Tadeusz Łowczyński.

TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7-30.

Niedziela 18 kwietnia 1926.

Odrodzenie

Komedja w 3-ach aktach Fr. Schöntana i Fr. Koppel-Epfelda.

OSOBY:

Margrabina Gennara di Sansavelli	Rasińska
Vittorio, jej syn	Barwińska
Silvio di Felto	Peliński
Bentivoglio, benedyktyn	Rasiński
Severino, magister	Dobrzański
Isotta, klucznica	Rybicka
Coietta, jej siostrzenica	Ładosiówna
Mirra, modelka	Czajkowska

Reżyser: Gustaw Rasiński

!! ZA 5 ZŁOTYCH !!

Każdy może nabyć TRZY METRY czysto wełnianego materiału na męskie lub damskie ubranie.

Kolory dowolne. Szczegółowych wiadomości udzieli

Warszawska Centrala Bławatna,

Warszawa, skrz. poczt. 597. 1689

„Newego“ M. Brendel
Zakład dla czyszczenia brudnych ścian i sufitów malowanych i tapetowanych drogą suchą, Jagiellońska 18. Telefon 12-01.

„EUREKA“

Paryski instytut Kosmetyczny Lwów Boursarda 4 parter obok bramy wchodowej

Jedynie umiejętnie usuwanie usterek cery zmarszczek piegów wągrów: — Modelowanie niekształtnych rysów twarzy. — Kształtowanie nosów. — Usuwanie podbródków. 1503

Zawiadomienie.

Skład materiałów elektrycznych **Kiemensa** **Pompacha** został przeniesiony z ulicy Jagiellońskiej 11 do lokalu przy ul. Jagiellońskiej 16 w podwórzu. Żarówki najlepszej jakości od 1-20 począwszy.

Telef. 17-25! Spiesz Czytelniku! Telef. 17-25!

Po gramofony zagr. z tubami i bez tub oraz płyty gramofonowe kraj. i zagr. ostatnie nowości, bo potaniały we firmie:

MALWINA ROSENMAN przedtem Immerglück Jagiellońska 17. 1539

Ważne dla ogrodów warzywnych i owocowych!

Oferty na mieszanki nawozów sztucznych pod warzywa i drzewa owocowe, zawierające wszystkie sole odżywcze w odpowiedniej proporcji wysła z tabelą rozsięwu na różne gatunki

„Superfosfat“ Fabryki nawozów sztucznych
JUZEF A i KAROLA TOWARNICKICH,
Wróblak szlachecki p. looo.

Sprzedż na Lwów i okolice u firm **„WIOSNA“** Lwów — Rutowskiego 1., Krzyżewski & Franciszak — Zimorowicza 1.

Tam do nabycia mieszanki na kwiaty doniczkowe i balkonowe. 1679

Dolarówki

1685

(ciągnięcie 1 maja) kupujemy i sprzedajemy. Do ciągnięcia loterii klasowej (21 kwietnia) mamy jeszcze trochę losów na sprzedaż po 10 zł.

Dom Bankowy
SCHÜTZ i CHAJES
Lwów, róg ul. Kopernika

DRUKARNIA POLSKA

Lwów

ul. Chorążczyzny 17.

doskonale wyposażona

wykonywa wszelkie prace w zakres drukarstwa wchodzące

szybko, starannie i tanio!

TEXTA — LWÓW

Piekarska 5.

1686

Poleca pierwszorzędne towary tekstylne, jako to perkaliny, szyfony, damasty, zefiry, ręczniki, obrusy, jakoteż wszelkie modne materiały dla Pań. P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu po cenach ściśle gotówkowych.

ART. PRACOWNIA NOWOCZESNEJ FOTOGRAFJI i powiększeń

„HENNER“

WŁAŚCICIEL: MARCIN JAEGER

LWÓW, UL. KORALNICKA 4.

(BOCZNA AKADEMICKIEJ I ZIMOROWICZA)

1531

POLECA SIĘ



Kursa naukowe „WIEDZA“
pod osobistym kierown. prof. Bogusława Butrymowicza Kraków, Studencka 14.

przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 1925/26.

Kursa obejmują:

- 1) Kursa maturalne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-roczone i 2-letnie.
- 2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-klas.
- 3) Kurs seminarjum nauczycielskiego 1-roczyzny i 2-letni.
- 4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i półroczny.
- 5) Analogiczne kursy pisemne wszystkich typów, zapomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone zostały z Kursami zbiorowymi w Krakowie i prowadzone są przez uczących na powyższych Kursach profesorów szkół średnich równoległe z normalnym tokiem nauki tychże Kursów.

Na kursach „WIEDZA“ udzielają nauki tylko najwybitniejsze siły fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do 10 godzin dziennie.

Spis grona profesorów do przejrzania w sekretarjacie. Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (enic). Dla wojskowych i inwalidów 25 procent opustu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

PO SAMOCHODÓW

ciężarowych i osobowych

Opony „Michelin“

Masywy „Dunlop“

Łańcuchy „Lincoln“

Łożyska kulkowe „FS“

oraz części składowe i wszelkie przybory poleca ze składów w cenach konkurencyjnych

„SKA“ sp. z ogr. odp. Lwów
Wałowa 11 a. 1357

Pokrywanie, narawę i lakierowanie dachów solidnie po cenach najniższych w pracowni blacharskiej A. SŁAWIKA, Ossolińskich 6.

SOLEC zakład wód mineralnych, siarczano-słonych i kąpeli błotnych, znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przymiocie otwarty będzie od 1-go maja do 1-go października.

Informacje i prospekty wysyła Zarząd Solca, poczta Solac-Zdrój. 1615

Mieszkania.

DUŻY frontowy pokój do wynajęcia od 1 maja br. Grunwaldzka 9. II. p. na prawo. 1677

3-4 POKOJOWE mieszkanie, okolica Pańskiej, Halickiej, w śródmieściu poszukiwane. Złozoszenia pod „R. D.“ do admin. „Kurjera Lw.“ 1329-5

IZTO ODSTĄPI duży, jasny pokój nieumeblowany, z przedpokojem na froebłowkę. Może być lokal wspólny ewentualnie tylko na przedpołudnie. W parterze lub na pierwszym piętrze. Złozoszenia „J. B.“, ul. Zamojskiego 9, I. p., drzwi 5.

CHARAKTER.

Światowej sławy psycho-grafolog **SZYLLER-SZKOŁNIK** opowie Ci, kim jesteś, kim być możesz! Nadeslij charakter pisma swój, lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłasz po otrzymaniu 3 złotych (można znaczkami pocztowymi). Osobiście przyjmuje od 12-7. Protokoły, odczyty, podziękowania nawiąbitniejszych osób stolicy. Warszawa, Psycho-Grafolog, **SZYLLER-SZKOŁNIK**, Piękna 25-9. 1617

Rowery

Zawadzkiego i inne oraz wszelkie przybory do tychże

PILKI NOŻNE, dętki, pompki, buty, dresy poleca hurtownie i detalicznie

A. FRIEDFELD, Lwów, Jagiellońska 9. Tel. 34-65. 1697

Asfaltowania i pokrycia dachowe wszelkiego rodzaju **WYKONUJĄ** **Horszowski i Ska** Skład materiałów budowlanych

1526 LWÓW, UL. BOURLARJA 3. — Telef. 17-64.

Posady i prace.

TAPICER-dekorator z Warszawy poszukuje pracy; robi tanio i dobrze. otomany, materace, garnitury. Ma chlubne świadectwa. Przyjmuje zamówienia na wyjazd. Adres: ul. Krzywa 6, w podwórzu, oficyna, T. Głębocki. Telefon 26-62. 1687

RODOWITA francuska poszukuje posady na wieś do dzieci od lat 7. Złozoszenia Lenartowicza nr. 10, parter ua prawo. 1692

Kupno i sprzedaż.

FORTEPIANY i pianina okazują się zawsze na składzie, Kaim i Syn, Kopernika 16. Tel. 20-45. 1478

FORTEPIAN wysokiej jakości, modny, piękny, sprzedam gotówką. Kopernika 26 parter-oficyna. Sklepiński. 1671

Nauka i wychowanie.

MATEMATYKI, wykresnej, francuskiego, niemieckiego oraz rysunków nczę naucz. gimn. Przygotowanie do egzaminów gimnazjalnych. Batorego 34, IV. p., od 3-5. 1643-9

STENOGRAFJI wyuczysz wszystkich listowale bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny, Antoniego Wojnara, Warszawa, Krucza 26. 1351

ZDOLNEGO korepetytora dla ucznia 4 kl. norm. w celu przygotowania go do egzaminu wstępnego poszukuje się od zaraz. Złozoszenia: Rubin, Kingi 1. 4. I. p. Wymagana gwarancja. 1693

WARSZAWIANKA przyjmuje na nowy kurs kroju i szycie. Wyuczysz solidnie w krótkim czasie, za naukę ręczy. Dla pań krawczyń kurs osobny. Na Błonie 26, I. piętro. 1676

Różne.

BILETY wizytowe, monogramy, papiery listowe oraz wszelkie druki pismem wypukłym (t. zw. „Hochdruck“) wykonuje Artur Goldman — Drukarnia Lwów, ni. Sykstuska 19. Telefon 8-74. 1597

STARANNIE i tanio przepisuje na maszynie. Złozoszenia do Adm. „Kurjera Lw.“ pod „Szybkość“. 1334-5

PRACOWNIA ABAŻURÓW Pańska 6, poleca się. 1366

Popierajcie cele

Towarzystwa

Szkół Ludowej.

Ważny ogłoszeń: Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Nakładem Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19. pod zarz. Z Kielbusiewicza.